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|. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

1.Pérshkrim i shkurtér i Projektit t& Auditimit.

Né zbatim té Programit té Auditimit 802/1 prot., daté 02.09.2022, ndryshuar me shkresén nr
802/2 Prot., daté 30.09.2022 té miratuar nga Kryetari i KLSH-sg, né subjektin Bashkia Pérmet
nga data 06.09.2022 deri né datén 07.10.2022, u krye “Auditim Financiar”, pér periudhén nga
01.01.2021 deri mé 31.12.2021 dhe u shtri mbi ¢éshtjet kryesore té veprimtarisé sé institucionit
si: menaxhimi financiar dhe kontrolli i brendshém, planifikimi dhe zbatimi i buxhetit, vlerésimi
i pasqgyrave financiare, prokurimet publike dhe té ardhurat. Pér pérfitimin e rezultateve té
auditimit, grupi i auditimit u mbéshtet mbi dy elementé: né sistemin e kontrollit té€ brendshém
dhe né punén konkrete mbi evidencat e auditimit, por kryesisht mbi kété té fundit. Audituesit
jané kujdesur gé evidencat me té cilat kané punuar pér té argumentuar rezultatet e auditimit, té
plotésonin tre cilési: té ishin té pérshtatshme (té kishin lidhje me ¢éshtjen gé auditohej), té
besueshme (burimi nga vjen evidenca té keté besueshméri) dhe té mjaftueshme (sasia e
evidencés té jeté e mjaftueshme pér arritjen e konkluzioneve té auditimit). Né pérfundim té
punés audituse né terren, nga grupi i auditimit jané mbajtur dhe protokolluar né subjekt 5 akt
konstatime dhe njé akt verifikim. Né daté 07.10.2022, nga grupi i auditimit t¢ KLSH u zhvillua
takimi pér ballafagim e problematikave né ambientet e Bashkisé Pérmet me punonjésit e
Bashkisé. Nga subjekti u paragitén kundérshtité pér aktet e mbajtura. Pas hartimit té akteve té
konstatimit dhe Projekt Raportit, nga subjekti i audituar jané béré kundérshti, té cilat jané
trajtuar nga grupi i auditimit dhe jané béré pjesé té naterialit né Projet Raport dhe né Raportin
Pérfundimtar té Auditimit.

Auditimi né teren ka filluar né datén 05.09.2022 dhe ka pérfunduar né datén 07.10.2022.
Projekt Raporti i auditimit éshté nisur né subjekt mé shkresén nr. 802/4 prot., daté 18.11.2022
dhe me emailin e datés 19.12.2022 (té dhéna té subjektit). Bashkia Pérmet ka kthyer pérgjigje
se éshté njohur me Projekt Raportin e auditimit dhe me shkresén nr. 2607 datés 16.12.2022.
Takimi pérmbyllés midis punonjésve té Bashkisé Pérmet dhe grupit té auditimit nuk u realizua
pasi sipas me emailin e sipércituar Bashkia Pérmet ka shprehur dakortésin mbi vazhdimin e
procedurave pasi nuk u pa e arsyeshme zhvillimi i njé takimi ballafaques.

2.Pérshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve

Referen
Pérmbledhje e gjetjes ca me |Rénd[Rekomandimi
raportin| ésia
pérfund
imtar
Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit té buxhetit Rekomandimi: Kryetari i
lidhur me likuidimin e detyrimeve té prapambetura rezulton Bashkisé Pérmet té analizojé té
se Bashkia Pérmet pér zbatimin e vendimeve gjygésore me gjitha rastet e  vendimeve

objekt démshpérblim page pér largime nga puna té
punonjésve, pér vitin 2021 ka shpenzuar vlerén 1,512,720
leké, pér 13 raste, té cilat pérbéjné shpenzime pal
ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet, pasi praktikisht pér njé
pozicion pune paguhen dy persona. Nga praktikat e
mésipérme té likuidimit u pérzgjodhén pér auditim mbi
saktésiné dhe plotésiné e dokumentacionit financiar dhe
ligjor, 29 prej tyre rezulton se ka mbetur pa u likuiduar vlera
9,998,558 leké, vleré e cila nuk éshté kontabilizuar né
pasqyrat financiare té vitit 2021. Né ményré té detajuar
detyrimet e prapambetura paragiten né aneksin nr. 2 pika 2.4
bashkélidhur projekt raportit té auditimit. Gjithashtu

faget 37-
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konstatohet se né 13 raste pér likuidimet e subjekteve té

larté

0jyqgésore qé do té zbatojé, me
géllim pércaktimin e shkageve gé
kane sjellé humbjen e céshtjes
0jygésore. Rezultatet e analizés té
shérbejné pér shmangien né té
ardhmen té procedurave té
gabuara té ndjekura pér céshtjen e
largimit té punonjésve nga puna
dhe céshtje té tjera, me géllim
uljen e efekteve negative
financiare né buxhet si dhe
kontabilizimin e ploté té vlerés

9,998,558 leké.




mésipérme jané nxjerré urdhrat pérkatés nga titullari i
institucionit, por nuk jané analizuar nga Kryetari i Bashkisé
dhe nuk éshté kérkuar prej tij nxjerrja e pérgjegjésive
administrative pér kéto vendime. Analizimi i arsyeve té
humbjeve té& vendimeve gjygésore dhe nxjerrja e
pérgjegjésive administrative pér to, do té ndikonte pozitivisht
né korrigjimin e praktikave té gabuara té ndjekura nga njésial
\vendore né proceset e largimit té€ punonjésve nga puna dhe pér
céshtje té tjera gjygésore, evidentimin e procedurave té béra
gabim, né kundérshtim me kuadrin rregullator né fugi, e si
rezultat shmangien e tyre né té ardhmen dhe uljen e
shpenzimeve financiare negative né buxhet. Veprime dhe
mosveprime jané né kundérshtim me pikén nr. 60, t¢ UMFE
nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde t&é zbatimit
té buxhetit”, i ndryshuar.

Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se Drejtoria €
Taksave dhe Tarifave Vendore, nuk ka marré masa té plota
pér arkétimin e debitoréve, pasi né datén 31.12.2021 rezulton
njé vleré e pa arkétuar prej 22,459,166 leké, e ardhur ¢
munguar pér buxhetin e Bashkisé Pérmet, e krijuar nga mos
pagesa e kategorisé sé taksapaguesve familjaré dhe privat,
respektivisht; - vlera 17,745,793 leké, i pérket subjekteve
privat (biznesit i vogél, biznesit t¢ madh dhe subjekte
shtetérore) dhe vlera 4,047,397 leké i pérket abonentét
familjar dhe gjoba né vlerén 665,976 leké, ndérsa detyrimet e
subjekteve dhe familjaréve té vitit ushtrimor 2021 jané né
vlerén 5,390,741 leké. Veprimet e mos veprimet e mésipérme
jané né kundérshtim me Pikat 3,4, 5 dhe 5, t& nenin 45
“Cregjistrimi i subjekteve tatimore” dhe Kreun XI-Mbledhjal
me forcé e detyrimit tatimor té papaguar, té ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né¢ Republikén e
Shqipéris€”, me ndryshimet dhe Udhézimit nr. 24, daté
02.09.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, me ndryshime; ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995,
me ndryshimet e mévonshme, neni 181 -Mospagimi i taksave
dhe tatimeve.
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larté

Rekomandimi:  Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore,
Bashkia Pérmet, bazuar né nenin
70 pika 3 “E drejta pér té nxjerré
njoftimin e vlerésimit tatimor”, té
ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008
“Pér Procedurat tatimore né
R.SH”, i ndryshuar, té marré masa
pér nxjerrjen e njoftim vlerésimet
tatimore pér debitorét duke
ndjekur té gjitha rrugét pér
arkétimin e detyrimeve pér taksat|
dhe tarifat vendore né vlerén
22,459,166 leké, duke ndjekur|
procedurat si mé poshté vijon:
a-Tu dérgohen bankave té nivelit]
té dyté urdhrat e bllokimit té
llogarive bankare.

b- Té dérgohet né Drejtoriné
Rajonale té Transportit, kérkesa
pér vendosjen e barrés siguruese
(pér mjetet) dhe né AKSH (pér|
pasurité e paluajtshme).

c-Né rast se bizneset private edhe
pas njoftimeve zyrtare dhe
dérgimit té urdhér bllokimeve né
banké nuk kryejné pagesén e
detyrimeve, pasi t€ merren masat|
administrative apo sekuestro, té
béhet kallézim penal, bazuar né
Kodin Penal té RSH, miratuar me
ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995 me
ndryshimet e mévonshme, neni
181 “Mospagimi i taksave dhe
tatimeve”.

d- Drejtoria e té Ardhurave

\Vendore Bashkia Pérmet, né
bashképunim me Njésité
Administrative, té evidentojé
listat emérore té debitoréve

familjaré né ményré elektronike,




duke té njoftojé népérmijet postés
(dhe jo vetém) familjet té cilét nuk
kané paguar detyrimet pér taksén

e tokés/ tariféen e pastrimit,
ndrigimit, banesave dhe
gjelbérimit.

Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kategorie té bizneseve
pér tregtimin e nafté bruto dhe nénprodukteve té saj si dhe
pajisjen me lejet pérkatése té tregtimit dhe pagesat e tyre,
rezulton se gjaté vitit 2021 kané ushtruar aktivitetin e
tregtimit me pakicé té karburanteve, gazit té 18ngshém té
naftés, pér automjetet, vajrave lubrifikanté dhe Iéndéve
djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundoré 6 subjekte,
nga té cilét: Subjekti E. ShPK ka pezulluar aktivitetin gé prej
muajit mars Kjo sipas Proces- Verbalit nr.10 date 02.03.2022.
M. & L. e ka pezulluar aktivitetin né daté 02.03.2021 sipas
ekstraktit historik, 6 nga kéto subjekte nuk e kané kryer,
pagesén pér pérséritjen e licencave. Veprime dhe mosveprime
bien né kundérshtim me VKM nr.970, daté 2.12.2015, pérn
“Pércaktimin e progedurave dhe t€ kushteve pér dhénien e
ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té
saj”’, pika 14 dhe né€ kund€rshtim me VKM nr. 344, daté
19.4.2017, “Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ VKM nr. 970,
daté 2.12.2015, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té
kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto
dhe nénprodukteve té saj”, pika 9. T¢é ardhurat e munguaral
jané né vlerén 3,300,000 leké. Bashkia Pérmet nuk ka
aplikuar gjoba pér fillimin e aktivitetit pa marré licencén né
kundérshtim me Paketén Fiskale té vitit 2021.

faget 37-

larté

Rekomandimi: Sektori i Taksave
dhe Tarifave Vendore, té ndjekeé té
gjitha rrugét administrative e
ligjore pér arkétimin e tarifés sé
pataksuar prej 3,300,000 leké
ndajé 6 subjekteve, sipas pasqyrés
IAneks nr. 4 pika 2.6 bashkélidhur,
raportit té auditimit.

Gjetje nga auditimi: Nga auditimi né lidhje me arkétimin e
té ardhurave nga dhénia me gira té ambienteve pér periudhén
01.01.2021 deri me 31.12.2021, u konstatua se Bashkia
Pérmet ka lidhur 3 kontrata té reja “Pér dhé€nien me qera té
tokés bujqésore” t€ pandaré si dhe ka vazhduar me kontratat
e méparshme, duke i rinovuar afatin sipas kontratave
fillestare. Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion
rezulton se procesi i administrimit dhe mbledhje sé té
ardhurave nga kontratat e girave administrohet nga Sektori i
Menaxhimit t& pronave dhe Strehimit, i cili administron 21
kontrata né vleré 3,548,165 leké né vite, prej té cilave nuk|
kané shlyer detyrimet e kontratés 2 subjekte né vlerén
gjithsej 781,938 leké& me pasojé té ardhura té munguaral
pér buxhetin e njésisé vendore. Veprimet dhe mosveprimet
jané né papajtueshméri me nenin 12, té ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t
ndryshuar dhe kushtet e kontratave té lidhura, VKM nr. 54,
dat€ 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés e té
ményrés sé dhénies me gira, enfiteozé apo kontrata té tjera té
pasurisé shtetérore”; etj. N& ményré té detajuar paragitet né
aneksin nr. 5 pika 2.6 bashkélidhur projekt raportit té
auditimit.
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Rekomandimi: Bashkia Pérmet
té marré masa pér té llogaritur,
detyrimin total té papaguar (duke
llogaritur kamatévonesat) dhe té
kérkojé né rrugé ligjore arkétimin
e vlerés prej 781,938 leké, duke
llogaritur dhe shtuar vlerén e
kamatévonesave pér té gjitha
rastet e detyrimeve té pa arkétuara
né afat, duke ndjekur té gjitha
procedurat e nevojshme
administrative dhe procedurat e
tiera né té gjitha shkallét e
gjykimit ndaj debitoréve.

Gjetje nga auditimi: Né drejtim té vlerésimit té sistemit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit t€ brendshém,
konstatohet se nga Bashkia Pérmet, nuk ka njohje dhe nuk
Eshté zbatuar ligji 10296, dat€ 08.07.2010 “Pér menaxhimin

faget 19-
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larté

Rekomandimi: Kryetari i
Bashkisé Pérmet, né cilésiné e
Titullarit té Institucionit,
Népunésit Autorizues, si dhe




financiar dhe kontrollin”, konkretisht:

- Nuk éshté ngritur njé sistem efektiv i menaxhimit financiar|
dhe kontrollit t& brendshém, gjé e cila éshté reflektuar né
mangésiné e ploté té rregullave té shkruara pér funksionimin
e institucionit.

- Nga ana e titullarit nuk éshté hartuar njé strategji e
menaxhimit té riskut pér vitin 2021, manuali dhe harta e
proceseve té punés, gjurma e auditimit e cila duhet té
pérfshinte té paktén proceset kryesore gé kontribuojné né
arritjen e objektivave té njésisé.

Nga ana e népunésit autorizues, nuk jané analizuar dhe
pérditésuar kontrollet gé synojné minimizimin e riskut dhe
dokumentimin e tij, si dhe nuk jané regjistruar dhe raportuar,
masat e marra pér parandalimin e kétyre fenomeneve.

- Né strukturén organizative nuk jané planifikuar pozicione
me status “ekselent” dhe pozicione me status t&€ “Grup i
vecanté” n€ zbatim t€ Urdhrit t€ Kryeministrit si dhe
\vendosjen e njé sistemi komunikimi qgé té ofrojé
informacionin e duhur pér té gjithé punonjésit, menaxherét e
larté dhe titullarin e njésisé.

Gjithashtu, u konstatua se njé numér i konsiderueshém
punonjésish, kané rregulluar marrédhénien e punés sipas
dispozitave té Kodit té Punés, ndérkohé gé pozicionet e tyre
té punés, evidentohen si pozicione me status “Népunés Civil”
dhe pér rrjedhojé rekrutimi i tyre éshté béré né kundérshtim
me ligjin.

Kryetarit t6 GMS-sé, té hartoj
strategjiné e riskut si dhe pér|
aktivitetet dhe proceset kryesore
té punés @€ zhvillohen né
institucion, té hartohet gjurma e
auditimit dhe harta e proceseve té
punés.

Rekomandimi:Sektori i
Burimeve Njerézore té marré
masa  pér  rregullimin e
pozicioneve té punés gé trajtohen
me status té& népunésit civil, né té
cilat jané eméruar punonjés sipas
“Kodin e Punés”, t€ njoftojé DAP
pér procedurat e konkurrimit,

duke zbatuar procedurat e
pércaktuara né ligjin  pér
Népunésin  Civil si dhe té

planifikoj pozicione me status
“Ekselent” dhe pozicione me
status t€ “Grup i1 vecgant€” né
zbatim té Urdhrit t& Kryeministrit]
si dhe vendosjen e njé sistemi
komunikimi gé t& ofrojé
informacionin e duhur pér té
gjithé punonjésit, menaxherét e
larté dhe titullarin e njésiseé.

Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit té veprimtarisé
sé Njésisé sé Auditit té Brendshém, u konstatua se pér vitet
2021 Bashkia Pérmet nuk ka Njési té Auditit té Brendshém
dhe nuk ka lidhur kontraté me institucion tjetér pér realizimin
e Kkétij shérbimi. Veprime dhe mosveprime bien n§

Rekomandimi: Kryetari i
Bashkisé Pérmet t& marré masa
pér organizimi i shérbimit té
auditimit té brendshém né bashki,
duke krijuar Njésiné e Auditimit]

kundérshtim me nenin 49 té ligjit 68/2017 “Pér financat efaq(;t519— | Et.. té Brendshém brenda strukturés
vetéqeverisjes vendore”, si dhe pikén 1 t&¢ VKM nr.83, daté arte organizative té Bashkiseé.
03.02.2016 “Pér miratimin ¢ kritereve t€ krijimit t€ Njésive t§

Auditimit t€ brendshém né sektorin publik™, ku pércaktohet

se né ¢do njési té vetéqgeverisjes vendore krijohet Njésia e

Auditimit t€ Brendshém.

Gjetje nga auditimi: Né strukturén organizative té Sektorit Rekomandimi: Kryetari i
té Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Pérmet nuk éshtg Bashkisé Pérmet té marré masa
krijuar Sektori i Masave Shtrénguese si njé nga sektorét mé té pér té krijuar Sektori i Masave
réndésishém né STV Bashkia Pérmet, pasi evidentohet se njé Shtrénguese, plotésimin e stafit]
numeér i larté i detyrimeve té pa arkétuara (debitor), né vlerén me specialit té fushés dhe
22,459,166 leké, nga e cila: subjekte fizik/juridik né vlerg pérshtatja e strukturés sipas
17,745,793 leké, si dhe abonenté familjaré né vleré 4,047,397, natyrés sé menaxhimit té té
leké, Gjoba té ndryshme 665,976 leké. Né rregulloren efaqet 19 E fardhurave.

brendshme té institucionit nuk éshté pércaktuar personi i cilii 25 |[|arte Struktura

duhet té keté pér detyré ndjekjen e arkétimeve nga agjentét
tatimoré dhe mbajtjen e aktrakordimeve me ta, né lidhje me
TFTH; Drejtoria e Pérgjithshme té Buxhetit, Drejtoria e
Menaxhimit té Buxhetit, prané Ministrisé sé Financave, né
lidhje me rentén minerare; AKSH-ja, né lidhje me taksén e
ndikimit né infrastrukturé dhe DRSHTRR Pérmet, né lidhje
me taksén vjetore té mjeteve té pérdorura) derdhen

Rekomandimi:
organizative e Sektorit té Taksave
dhe Tarifave Vendore, t& marré
masa pér té kryer rakordim
periodik mujor me agjentét
tatimor sipas formularit pérkatés
té miratuar nga Ministria ¢

Financave, pér té& evidentuar




automatikisht né fund té ¢do muaji, pér llogari té& Bashkisé
Pérmet dhe konfirmohen nga Dega e thesarit Pérmet.
'Veprimet dhe mosveprimet jané né kundérshtim me pikén (¢)
té nenit 5 té ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢
taksave vendore” i ndryshuar dhe né Kreun XI- “Mbledhja me
forc€ e detyrimit tatimor té papaguar”, nenet 88 — 104, té ligjit
nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér Procedurat Tatimore né RSH”
me ndryshime, neni 7 “Té drejtat dhe detyrimet e agjentit té
mbajtjes sé tatimit” dhe me ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006,
“Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 15
“Parapagimi”, si dhe me UMF nr. 26, daté 04.09.2008 “Pér|
taksat Kombétare”.

gjendjen reale té té ardhuave gé
pérfiton Bashkia Pérmet ngal
taksat & mblidhen nga kéta
agjent. Né rast se agjentét tatimor
nuk realizojné sakté mbledhjen e
té ardhurave, Bashkia Pérmet té
fillojé procedurat pér penalizmin ¢
tyre me 50% té shumés sé ploté té
taksave/tarifave té pa mbledhura
apo té shmangura.

Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se né klasén 3
“Gjendja e inventarit qarkullues” té€ aktiveve qarkulluese
paragiten né mbyllje té vitit 2020 né vlerén 43,404,244 leké
dhe né mbyllje té vitit 2021 né vlerén 43,836,291 leké, ku

Rekomandim: Drejtoria e
Financés té marré masa gé né
mbyllje té pasqyrave financiare té
\vitit 2022 té pasqyrohet sakté

saktésisht amortizimin, pasi aktive té ndryshme kané vleré té
ndryshme amortizimi té akumuluar sepse kané kohé (vite) té
ndryshme pérdorimi. Nga testimet e kryera mbi pérgindjet e
aplikuara t& normés sé amortizimit mbi totalet e vlerave té
mbetura sipas llogarive té klasés 20 dhe 21 rezulton se kal
pasaktési né pérllogaritjet e amortizimit vjetor t& AAGJ
\Veprimet dhe mosveprimet jané né kundérshtim me Udhézim
e MFE nr. 8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqgitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né
njésité€ e geverisjes sé€ pérgjithshme” i ndryshuar, Kreu Il
‘Procedurat pér pérgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin ¢
pasqyrave financiare n€ njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”,
pika 36, Aneksi 1 “Analiza e detajuar e klasave t& llogarive t&

ontabilitetit né sektorin publik” Pika 2. Klasa 2, “Aktivet]

afatgjata” (pérbérja dhe trajtimi kontabél). UMF nr. 30 daté

diferenca e tyre né rritje né vlerén prej 432,047 leké. Vleré e llogaria 63  “Ndryshimi i
cila nuk rakordon me gjendjen e llogarisé 63 “Ndryshimi iffaget 46-| E |gjendjeve € inventarit” né
giendjeve té inventarit” né€ formatin nr.2 “Pasqyra ¢ 64 |larté(formatin nr.2 “Pasqyra ¢
performancés financiare”. Veprimet dhe mosveprimet jané né performancés financiare”.
kundérshtim me Udhézimin e MFE nr.8 daté 09.03.2018 “Péq
procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit té
pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé

€rgjithshme”, i ndryshuar.
Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i AQ té trupézuara dhe té Rekomandim: Drejtoria
patrupézuara pér aktivet afatgjaté jo materiale dhe materiale, Ekonomike né Bashkiné Pérmet té
rezulton se mé 31.12.2021kéto llogari kané vlerat si vijon: marré masa pér kryerjen e
1log.202 “Studime dhe Kérkime” né vlerén 459,486 leké, llog. inventarizimit t&¢ AAGJM, té
210 “Toka, Troje, Terrene” né vlerén 5,896,567 leké, llog. krijojé dhe té mbajé regjistrin
212 “Ndértesa Konstruksione” né vlerén 461,929,171 leké; analitik aktiveve, ku té pérmbajé
llog. 213 “Rrugg, rrjete, vepra ujore” né vlerén 264,221,237 té dhénat pér veprimet ekonomike
leké; llog.214 “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla té kryera me to né vite si: viti i
pune” né vlerén 28,338,963 leké. Pér t€ gjitha llogarit e hyrjes, vendodhjen, pérshkrimin e
sipércituara mungon regjistri analitik i aktiveve sipas aktivit, vlerén e blerjes, vlerén e
formatit, ku pér ¢do aktiv té pérmbajé té dhénat pér veprimet shpenzimeve kapitale té kryera né
ekonomike té kryera me to né vite si: viti i hyrjes, vendodhjen, \vitet e mépasshme qé sjellin rritje
pérshkrimin e aktivit, vlerén e blerjes, vlerén e shpenzimeve té vlerés sé aktivit, vlerén e
kapitale té kryera né vitet e mépasshme qé sjellin rritje té akumuluar té amortizimit dhe
vierés sé aktivit, vlerén e akumuluar té amortizimit dhe vlerén \vlerén e mbetur.
e mbetur. Amortizimi i AAGJ éshté llogaritur pér grupffaget46-f E [Té  kryejé  veprimet  pér
aktivesh né total dhe jo aktiv pér aktiv, duke mos pérllogaritur] 64 |larté |pérllogaritien e  sakité  té

amortizimit aktiv pér aktiv sipas
té dhénave regjistrit té aktiveve,
duke  aplikuar  normat ¢
amortizimit t& miratuara me
géllim saktésimin e vlerés s
mbetur t& AAGJ dhe reflektimi i

té  gjithé  ndryshimeve né
kontabilitet népérmjet]
sistemimeve  kontabél,  duke
pasgyruar sakté dhe realisht

gjendjet e AAGJ né llogarité
pérkatése té klasés 20 dhe 21 né
pasqgyrat financiare.




27.12.2011 “Pér Menaxhimin ¢ aktiveve né njésité e sektorit
publik” kapitulli 111, pika 30, kapitulli IV, pika 75.

3. Konkluzioni dhe opinioni i auditimit
OPINIONI I AUDITIMIT

Opinioni i auditimit financiar.

Ne kemi audituar veprimtariné e Bashkisé Pérmet, pérsa i takon shkallés sé zbatueshmérisé té
rregullave, ligjeve, termave dhe kushteve mbi té cilat éshté réné dakord (kriteret e auditimit
financiar n€ mbéshtetje té ligjit nr. 154/2014, miratuar n€ datén 27.11.2014 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Kontrollit té Larté t€ Shtetit” dhe (ISSAI4100) Rregulloren e Procedurave
té Auditimit t¢ KLSH dhe né Manualet e Auditimit.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare pérmbledhése vjetore té konsoliduara té Bashkisé Pérmet
pér vitin ushtrimor 2021, ku pérfshihet pasgyra e pozicionit financiar, performancés financiare,
pasqyra e flukseve monetare, ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto etj., né bazé testimesh,
té dokumenteve gé mbéshtesin shumat dhe shpalosjet né to, ku u bé vlerésimi i parimeve
kontabél té pérdorura dhe vlerésimeve té béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimi i paraqgitjes sé
pérgjithshme té tyre si dhe shénimet dhe relacioni pér llogarité gé shogéronin kéto pasqgyra .
Sipas opinionit toné, pasi kemi marré evidenca dhe déshmité mjaftueshme dhe té pérshtatshme
té auditimit, shprehim njé opinion té pakualifikuar me theksim té céshtjes pér llogarité vjetore
té vitit 2021 té subjektit Bashkia Pé&rmet, pasi veprimet pérgjaté raportimit financiar dhe
transaksionet e kryera pér ekzekutimin e buxhetit, pérvec rasteve té paragitura né paragrafin e
theksimit té ¢éshtjes, jané né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare, si dhe me ligjet dhe rregullat pérkatése té financave publike. Pér pérmirésimin e
métejshém té gjendjes jané adresuar disa ¢éshtje té cilat paraqiten te paragrafi “Theksimi i
Céshtjes”.

Baza pér opinionin mbi pasgyrat financiare

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit té
Sektorit Publik (ISSAI). Pérgjegjésité tona lidhur me kéto standarde jané pérshkruar mé
hollésisht né seksionin “Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare”,
pjesé e raportit toné pérfundimtar. Ne jemi té pavarur kundrejt subjektit té audituar, e theksuar
kjo né ISSAI-n 10- Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik,
apo edhe céshtje té tjera gé lidhen me auditimin e pasgyrave financiare té njé institucioni
ndérkombétar, té cilat jané pérmendur né ISSAI-n 5000- Auditimi i Institucioneve
Ndérkombétare- Udhézues pér SAI-n. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né
pérputhje me standardet e sipérpérmendura. Gjithashtu né dhénien e opinionin ne kemi marré
né konsideraté vlerén e materialitetit prej 7,587 mijé leké mbéshtetur né pasqyra e pozicionit
financiar, pasqyra e performancés financiare, pasgyra e ndryshimeve né kapital, pasqyra e
flukseve e mjeteve monetare, si dhe shpjegimet jané pérfshiré né deklaratat financiare, té mara
gjaté punés soné audituese jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar bazat pér
pérgatitjen e opinionit té pa modifikuar/kualifikuar me theksim té ¢éshtjes.

Né dhénien e opinionit, ne kemi marré né konsideraté :

- Gjendja e llogarisé sé fondeve 7206 “Financim i pritshém nga buxheti”, né pasqyrat financiare
ka vlerén O leké, e cila nuk rakordon me gjendjen e llogarisé 4342 “Operacione me shtetin (té
drejta)”e cila paraqgitet né vlerén 55,310,416 leké

- Gjendja e inventarit qarkullues” t€ aktiveve qarkulluese paraqiten né mbyllje t€ vitit 2020 né
vlerén 43,404,244 leké dhe né mbyllje té vitit 2021 né vlerén 43,836,291 leké, ku diferenca e




tyre né rritje né vlerén prej 432,047 leké nuk rakordon me gjendjen e llogarisé 63 “Ndryshimi
i gjendjeve t€ inventarit” né formatin nr.2 “Pasqyra e performancés financiare”.

Amortizimi i AQ té Trupézuara dhe té Patrupézuara pér aktivet afatgjaté jo materiale dhe
materiale gjendje me 31.12.2021 né llogarité: 110g.202 “Studime dhe Kérkime” né vlerén
459,486 leké, llog. 210 “Toka, Troje, Terrene” né vlerén 5,896,567 leké , llog. 212 “Ndértesa
Konstruksione” né vlerén 461,929,171 leké; llog. 213 “Rrugg, rrjete, vepra ujore” né vlerén
264,221,237 leké; llog.214 “Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune” né vlerén
28,338,963 leké. éshté llogaritur pér grup aktivesh né total dhe jo aktiv pér aktiv.

Pérgjeqjésité e Drejtuesve té Bashkisé.

Strukturat drejtuese té Bashkisé Pérmet, jané pérgjegjése pér pérdorimin e burimeve financiare
né pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara (kriteret e vlerésimit). Ato jané
pérgjegjése pér zbatimin e gjithé kuadrit rregullator né prokurimin e fondeve publike.
Gjithashtu, strukturat drejtuese té Bashkisé Pérmet jané pérgjegjése pér funksionimin e sistemit
té kontrollit té brendshém, gé éshté i nevojshém pér pérgatitjen e pasqyrave financiare, pér té
shmangur gabimet apo mashtrimet si dhe pérgjegjés pér drejtimin e kontrollin e procesit té
raportimit financiar.

Pérgjeqgjésité e Audituesve t€ KLSH éshté qé népérmjet auditimit té realizuar té krijojmé
bindje, té cilat do té shprehen né opinionin e grupit té auditimit mbi saktésing, vértetésiné dhe
besueshmériné e hartimit té pasqyrave financiare dhe raportimit financiar, nése pasqyrat
financiare jané pérgatitur né té gjitha aspektet materiale né pérputhje me kuadrin e rregullator
té raportimit financiar. Audituesi identifikon ¢éshtjet mé té réndésishme lidhur me auditimin e
pasqyrave financiare dhe i pérshkruan ato né raportin e auditimit. Siguria qé jepet nga audituesi
éshté njé siguri e arsyeshme e cila éshté njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton gé auditimi i
kryer né pérputhje me standardet, mundéson identifikimin e ¢do gabimi material apo anomalie
gé mund té ekzistojé.

Il. HYRJE

Mbéshtetur né Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t€ Larté té Shtetit”, né zbatim t€ Programit té¢ Auditimit nr. 802/1 prot., daté
02.09.2022, ndryshuar me shkresén nr. 802/2 Prot., daté 30.09.2022 té miratuar nga Kryetari i
KLSH-sé, né subjektin Bashkia Pérmet nga data 06.09.2022 deri né datén 07.10.2022, u krye
“Auditim Financiar”, pér periudhén nga 01.01.2021 deri mé€ 31.12.2021, nga grupi i audituesve
té Kontrollit té Larté té Shtetit:

1. Z. H. |. .Pérgjegjés Grupi;

2.Z.S.D.
Titulli: Auditim financiar.
Marrési: Raporti i drejtohet subjektit té audituar, Bashkia Pérmet.

1.0bjektivat dhe Qéllimi i Auditimit

- Objektivi i auditimit financiar &shté dhénia e opinionit me siguri té arsyeshme, nése pér vitin
2021, transaksionet financiare dhe ngjarjet ekonomike jané raportuar drejt dhe sakté né
pasqyrat financiare té subjektit té audituar, kjo referuar kuadrit ligjor té raportimit financiar né
fuqi.

- Pér auditimin financiar, géllimi éshté té vlerésohet nése rezultatet dhe gjendja financiare e
raportuar e subjektit gé auditohet, si dhe pérdorimi i burimeve jané paragitur sakté dhe né
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pérputhje me rregullat e raportimit financiar, si né fushén e té ardhurave dhe té shpenzimeve.

2.1dentifikimi i ¢éshtjes

Raporti 1 Auditimit, synon té identifikojé pérmbushjen e rolit té njésisé vendore dhe
pérgjegjésive té saj, qé burojné nga kuadri ligjor dhe dispozitat né fugi, pér pérmirésimin e
vazhdueshém té punéve dhe shérbimeve né dobi té komunitetit, né funksion té zbatimit té
strategjive gé orientojné zhvillimin e Bashkisé Pérmet, si dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé sé shérbimit ndaj komunitetit né plotésimin e kérkesave dhe nevojave té tyre.
Saktésia, rregullshméria, ndodhja e transaksioneve kontabél dhe regjistrimi i tyre me korrektési
dhe né pérputhje me kuadrin e raportimit financiar né fuqi.

3.Pérgjegjésité e strukturave drejtuese

Kryetari i Bashkisé, znj. A. H., né cilésiné e Népunésit Autorizues dhe znj. E. K., Drejtor i
Drejtorisé sé Financé-Buxhet, Taksa e Tregje, né cilésiné e Népunésit Zbatues, jané pérgjegjés pér
pérgatitien e pasqyrave financiare né pérputhje me kuadrin normativ té zbatueshém pér
raportimin financiar né sektorin publik dhe pér miréfunksionimin e sistemit t& kontrollit té
brendshém, i cili garanton respektimin e kuadrit ligjor né fuqi, sipas pércaktimeve té ligjit nr.
139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né RSH”, i ndryshuar, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, et;.

4.Pérgjegjésité e audituesve

Pérgjegjésia e grupit té auditimit éshté té shprehé konkluzionin dhe njé opinion mbi ¢éshtjet qé
jané nén auditim. Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Auditimit
sipas INTOSAI-t. Kéto standarde, kérkojné gé audituesit té respektojné kérkesat etike, si dhe
té planifikojné dhe kryejné auditimin me géllim gé té arrijné nivelin e sigurisé sé kérkuar.
Pérgjegjésia joné (e audituesve té KLSH-sé&), éshté qé népérmijet auditimit té realizuar té
krijohen bindjet, si dhe té shprehet opinioni i grupit té auditimit mbi aspektet qé duhet té
vlerésojé:

- Nése shpenzimet jané realizuar né pérputhje me ligjin e Buxhetit té Shtetit, me aktet pérkatése
ligjore e nénligjore dhe me parimet e ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

- Nése jané zbatuar parimet e pérgjithshme té sistemit t& menaxhimit financiar né sektorin
publik dhe té sjelljes sé zyrtaréve té sektorit publik;

- Nése jané zbatuar kérkesat e pércaktuara né ligjet dhe aktet normative pérkatése, si Ligji
organik i buxhetit apo legjislacioni financiar, tatimor dhe vendor né fuqi, etj.;

- Interesin publik ose pritshmériné publike (p.sh. shkelje té identifikuara nga media, ankesat,
etj.).

- Fusha specifike té cilat jané objekt i fokusit pér zbatimin e ligjit, etj.;

Né pérputhje me ISSAI 1320 dhe ISSAI 1450, objektivi i audituesit éshté gé té aplikojé
konceptin e materialitetit né ményré korrekte gjaté planifikimit dhe kryerjes sé auditimit.
Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér té¢ marré evidenca auditimi rreth praktikave
administrative e financiare, si dhe rreth shumave dhe raportimit té shifrave né Pasqyrat
Financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke pérfshiré kétu edhe
vlerésimin e rrezigeve nga gabimi material, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit njerézor.
Gjaté procesit té vilerésimit té riskut, audituesit vlerésuan nivelin e kontrollit t¢ brendshém
pérkatés né Bashkiné Pérmet, né ményré gé té programoheshin drejt procedurat e auditimit, té
cilat jané té pérshtatshme pér kushtet e subjektit, por jo pér géllim té shprehjes sé opinionit mbi
efektivitetin e kontrollit té brendshém té subjektit.

5.Kriteret e vlerésimit
= Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé;
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= Ligji nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”;

= Né fushén e buxhetit dhe administrimit financiar:

- Ligji nr. 24/2018, daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqgyrat financiare”

- Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar;

- Ligji nr. 9869, daté 04.02.2008 “Pér huamarrjen e geverisjes vendore”

- Ligji nr. 48/2014, daté 24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e
tregtare” ndryshuar me ligjin nr. 24/2015, dat€ 19.903.2015;

- VKM 783 daté 22.11.2006 “Pér pércaktimin e standardeve dhe rregullave kontabél”;

- Udhézimi i Ministrit t€ Financave nr. 35, daté 5.11.2008 “Pér zbatimin e ligjit nr. 9869, daté
04.02.2008 “Pér Huamarrjen e Qeverisjes Vendore”,

- Udhé&zimi i MF nr. 8, dat€ 29.03.2012 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé programit
buxhetor afatmesém”;

- UMFE nr. 9, dat€ 20.03.2018 “Pér Procedurat Standarde té Zbatimit té Buxhetit”, etj;

- Udhézimit i MF nr. 2, daté 02.06.2012 “Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhetit”, i
ndryshuar;

- Udhézimi MFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatitjes, paragitjes dhe
raportimit e té pasgyrave financiare vjetore té njésive té Qeverisjes sé Pérgjithshme”;

- Udhézimi i Ministrisé sé Financave nr. 5, daté 27.02.2014 “Pér shlyerjen e detyrimeve té
prapambetura” ndryshuar me udhézimin nr. 5/1 daté 21.05.2014.

- Udhézimi i MF nr. 10/1, daté 28.02.2017 “Pér pérgatitjen e buxhetit vendor”;

- Udhé&zimin plotésues té Ministrisé Financave nr. 02, dat€ 10.01.2018 “Pér buxhetin e vitit
2018”, pikat 82-91 “Detyrimet e prapambetura té Njésive té Vetéqgeverisjes Vendore”,

- Udhézimin ¢ Ministrisé Financave nr. 22, daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarde té
monitorimit té buxhetit té Njésive té vetéqgeverisjes vendore”,

- Udhézimi plotésues i Ministrisé Financave nr. 01, daté 17.01.2019 “Pér buxhetin e vitit
20197, pikat 106-110, “Detyrimet e prapambetura té Njésive té Vetéqgeverisjes Vendore”, dhe
pikat 116-117- Raportimi i detyrimeve té prapambetura né njésité e geverisjes vendore’’.

- Udhézimi i pérbashkét i Ministrisé Financave, Drejtorit té Pérgjithshém té Radiotelevizionit
Shqiptar nr. 29, daté 18.12.2014 (Agjenti tatimor OSSHE faqe 4, “Pér pércaktimin e tarifés sé
shérbimit pér pérdorimin e aparateve televizive”), Fletore zyrtare 196/2014;

= Né fushén e mbajtjes Kontabilitetit dhe Hartimit té Pasqyrave Financiare:

- Ligjinr. 9228, daté 24.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, i ndryshuar ligjin
nr. 9477 daté 9.2.2006”, aktualisht i shfuqizuar;

- VKM nr. 248, date 10.4.1998 “Pér miratimin e planit kontabél publik, pér organet e pushtetit
lokal, institucionet shtetérore, gendrore dhe lokale, si dhe te njésive gé varen prej tyre” i
ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.2001,

- VKM nr. 783, dat€ 22.11.2006 “Pér pércaktimi i standardeve dhe té rregullave kontabél”;

- VKM nr. 510, daté 10.06.2015 “Pér miratimin e procedurave pér transferimin e té drejtave
dhe detyrimeve, personelit, aktiviteteve dhe ¢cdo dokumentacion tjetér zyrtar né njésité e
geverisjes vendore, té prekura nga riorganizimi administrativo-territorial”;

- Udhézimi i MF nr. 14, daté 28.12.2006 “Pér pérgatitjen dhe raportimin e pasgyrave
financiare vjetore té vitit 2006 pér institucionet gendrore, organet e pushtetit vendor dhe
njésive gé varen prej tyre si dhe té njésive té menaxhimit/zbatimit té projekteve e marréveshjeve
me donatore té huaj”;

- Udhézimi i MF nr. 08, daté 09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatitjes, paragitjes dhe
raportimit e té pasqyrave financiare vjetore té njésive té Qeverisjes sé Pérgjithshme”, i
ndryshuar;

- Udhézimi pérbashkét i Ministrit té Céshtjeve Vendore dhe Ministrit Financave nr. 3237 daté
16.07.2015 “Pér procedurat afatet kohore standardet dhe kriteret e plotésimit té
dokumentacionit té nevojshém pér riorganizimin administrativo-territorial”.

12



= Né fushén e administrimit té taksave dhe tarifave vendore:

- Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar”;

Ligji nr. 9632, daté 30/10/2006 “Pér Sistemin e Taksave Lokale”, i ndryshuar;

- Ligji nr. 9975, daté 28.7.2008, “Pér Taksat Kombétare”, i ndryshuar

- VKM nr. 170, daté 25.4.2002 “Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér dhénien e
lejeve e té autorizimeve pér tregtimin e naftés, gazit e nénprodukteve té tyre”, me ndryshime;
- VKM nr. 1064, daté 22.12.2010, “Pér disa ndryshime né VKM nr. 391, daté 21.06.2006 “Pér
pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe té kullotave”;

- Udhézim i MF nr. 24, daté 02.9.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar;

= Né fushén e marrédhénieve té punésimit dhe pagave:

- Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;

- Ligji nr. 152-2013, “Pé&r Népunésin Civil”, i ndryshuar;

- Ligji nr. 10405, daté 24.3.2011, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave dhe té
shpérblimeve”, i ndryshuar;

- VKM nr. 187, daté 08.03.2017, “Pér Miratimin e Strukturés dhe té Niveleve té Pagave té
Népunésve Civilé”, i ndryshuar;

- VKM nr. 165, dat€ 02.03.2016, “Pér Pagat e Vetégeverisjes Vendore”, i ndryshuar;

= Rregullore e brendshme “Mbi Procedurat e auditimit né KLSH”’;

» Rregullore e brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin administrativ KLS-sé”’;

= Rregullore e brendshme e organizimit dhe funksionimit té Késhillit Bashkiak dhe aparatit
administrativ té Bashkisé.

= VVendimet e Késhillit Bashkiak dhe shprehja e ligjshmérisé nga Prefekti i Qarkut;

= |egjislacioni bazé dhe dytésor, dispozitat e tjera, si dhe kriteret pérkatése gé jané pérdorur
dhe ju jemi referuar pér kryerjen e vlerésimeve gjaté auditimit.

6.Standardet e auditimit

- ISSAI 100 “Parimet themelore t€ Auditimit té Sektorit Publik™, i cili pércakton parimet
themelore pér auditimin e sektorit publik né pérgjithési;

- ISSAI 2000-2899 “Udhézues té Auditimit Financiar”;

- ISSAI 2300 “Planifikimi 1 auditimit t€ pasqyrave financiare”;

- INTOSAI GOV 9100 “Udhézues mbi Standardet e Kontrollit t€¢ Brendshém pér Sektorin
Publik” si dhe INTOSAI GOV 9110 “Udhézues mbi raportimin e efektivitetit t€ kontrolleve té
brendshém”;

- ISSAI 400 “Parimet themelore té Auditimit t&€ Pérputhshmérisé€”, i cili pércakton parimet
themelore té ISSAI-t 100 dhe i zhvillon mé tej ato duke i pérshtatur me kontekstin specifik té
auditimit té pérputhshmérisg;

- ISSAI 4000 “Prezantim i pérgjithshém i Udhézimeve pér Auditimin e Pérputhshmérisé”; si
dhe ISSAI 4200 “Udhézime pér Auditimin e Pérputhshmérisé”;

- INTOSAI “Pér implementimin e Standardeve Ndérkombétare t€ Auditimit, ISSAI mbi
Auditimin e pérputhshmérisé”; etj.

- Standardet Kombétare té Kontabilitetit;

- Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA) té Federatés Ndérkombétare té kontabilisteve
IFAC;

- Manuali i Auditimit Financiar dhe i Pérputhshmérisé té KLSH-sg;

- Manuali i Auditimit té Brendshém, etj.

- Standardet Ndérkombétare té Auditimit mbi Raportimin e Audituesit té Pavarur, (IFAC);

- Praktika té mira té fushés, si manualet e Gjykatés Evropiane té Audituesve, Kérkesat e
Udhérréfyesit té IDI-t, etj.

7.Metodat e auditimit
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Auditim i njépasnjéshém dhe me zgjedhje periudhash. Qasja audituese e KLSH-sé éshté
metodologji e bazuar né vlerésimin dhe menaxhimin e riskut té auditimit né subjektin qé
auditohet, e cila shérben pér kryerjen e auditimit me eficencé dhe efektivitet, duke u fokusuar
né natyrén, kohén dhe shtrirjen e procedurave té auditimit né fushat materiale dhe gé vlerésohen
me nivel té larté risku. Nén gjykimin profesional té audituesve té pavarur, pér pérzgjedhjen e
kampioneve pér ekzaminim, né zérat e shpenzimeve, u morén né konsideraté dy elementé:

- Risku i lidhur me shpenzimin specifik; dhe

- Pesha specifike gé njé zé shpenzimesh zé ndaj totalit té shpenzimeve té subjektit.

Ndjekja dhe zbatimi i hapave té mésipérm do té sjellin natyrshém pércaktimin e elementéve
kryesoré qé do té ndigen gjaté procesit té zbatimit té projektit té auditimit, népérmjet sigurimit
té gjurmés sé projektit t€ auditimit. Gjurma e auditimit éshté dokumentimi i procesit té
realizimit té Projektit t& Auditimit. Evidentimi i zbatimit té procedurave té auditimit népérmjet
dokumentimit pérfshin té gjitha fazat e kryerjes sé Projektit t¢ Auditimit gé nga Planifikimi i
Auditimit, Puna né Terren, Raportimi i Auditimit, Ndjekja e Rekomandimeve dhe Publikimi i
Auditimit. Theksojmé se nga ana joné do té auditohen pothuajse té gjitha fondet, si mé poshté:

= Kontrolli aritmetik

Duke konsideruar faktin se né thelb, kontabiliteti konsiston né regjistrimin e fakteve né njé
formé numerike, si dhe né paragitjen sintetike té tyre, por midis regjistrimit fillestar té fakteve
dhe paragitjes sé tyre né formé sintetike (qé éshté edhe qéllimi i kontabilitetit), béhen njé seri
veprimesh té cilat kané t& b&jné me evidentimin né llogari, mbartjet, klasifikimin dhe
rigrupimin. Kontrolli aritmetik u krye me géllim qé té sigurohemi nése veprimet e llogaritjes
dhe té hedhjeve né llogarité pérkatése, qé pérfundojné me nxjerrjen e gjendjeve sintetike, nuk
pérmbajné asnjé gabim (Ditari i kontabilizimit té urdhér shpenzimeve).

= Kontrolli me ané té pjeséve justifikuese

Edhe pse kontabilizimet nuk pérmbajné gabime aritmetike, ato mund té jené té gabuara, nése
regjistrimet e béra nuk korrespondojné me realitetin. Nga kontrolli me zgjedhje i pjeséve
justifikuese (Urdhér shpenzimeve) u konstatua se shifrat e kaluara kané pasur justifikim té
mjaftueshém dokumentar, sipas kérkesave t€ UMF nr. 30, daté 27.12.2011 “Mbi menaxhimin
e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

= Inspektimi fizik dhe kontrolli i gjendjeve ekzistuese

Konsistoi né ekzaminimin e aktiveve, llogarive, librave kontabél etj. Kontrolli kontabél i
ushtruar ekzaminoi pérputhjen ndérmjet regjistrimit kontabél dhe pjeséve justifikuese
pérkatése, por mbi ekzistencén reale té aktiveve né subjekt u konstatuan probleme. Gjithashtu,
pér té verifikuar kryerjen e sakté té inventarizimit fizik dhe pérputhjet e tij me até kontabél u
krye mbikéqyrje fizike e magazinés.

= Kontrolli i vlerésimeve
Kontrolli i vlerésimeve pércaktoi nése vlerat qé u atribuohen gjendjeve ekzistuese jané té sakta,
nése pasurité duhet té géndrojné né bilanc me vlerat gé u jané vendosur atyre.

= Konfirmimi nga té tretét

Transaksionet e pérzgjedhura pér t’ju nénshtruar testeve t€ detajeve, u kryqézuan me
informacionin e gjeneruar nga Thesari dhe rakordimit periodike me ente dhe institucione té
tjera shtetérore.

= Kontrolli sipas njé treguesi

Pérdorimi 1 treguesve statistikoré me qéllim g€ t€ kérkohen fakte ose té€ dhéna “jashté
normales”, t& cilat pérbéjné tregues t&€ parregullsive kontabél. Mund t€ pérmendim nése ka:
mungeseé té pjeséve justifikuese, gabime té shpeshta né datat, numrat, referencat e brendshme,
regjistrime pak té lexueshme, shifra té renditura keq, korrigjime té shumta té shifrave, etj.

= |ntervista
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= Raporte dhe Informacione
= Pyetésorét pér vlerésimin e sistemeve té Kontrollit t& Brendshém dhe MEK

8.Praktikat e ndjekura

Mbéshtetur né ISSAI 1315, objektivi i audituesit &shté identifikimi dhe vlerésimi i risgeve e
anomalive materiale né pasqyrat financiare si edhe nivelin e pohimeve, népérmjet té kuptuarit
té njésisé dhe mjedisit té saj, duke pérfshiré kontrollin e brendshém té njésisé dhe duke krijuar
késhtu bazén pér hartimin dhe implementimin e pérgjigjeve kundrejt risgeve té vlerésuara té
gabimeve materiale.

Né kété kontekst merr réndési vlerésimi i materialitetit né pérputhje me ISSAI 1320 dhe ISSAI
1450, i cili pércakton nivelin e gabimit qé audituesi konsideron té mundshém pér té influencuar
te pérdoruesit e pasqyrave financiare. Nisur nga gjykimi profesional i audituesit dhe
ndjeshméria e zonave té llogarisé, grupi i auditimit pércaktoi materialitetin né masén 2% pér
té gjitha zonat e llogarisé t€ planifikuara pér t’u audituar, ku si bazé pér llogaritjen e tij jané
marré shpenzimet pér pagat (600), shpenzimet operative (602) dhe investimet (231).
Metodologjia e aplikuar gjaté planifikimit, konsiston né auditimin e té dhénave té siguruara
nga veté subjekti. Kemi ndérmarré procedurat pér vlerésimin e riskut (analiza), me géllim
sigurimin e nivelit t& kérkuar té njohjes sé riskut t& brendshém dhe riskut t& kontrollit té
subjektit. Informacion té vlefshém administruam dhe nga procedurat e ndjekura nga veté
subjekti pér vlerésimin e riskut, duke iu nénshtruar skepticizmit profesional nga ana e
audituesve. Gjaté vlerésimeve u mbéshtetém né Modelin e Riskut gé aplikon KLSH-jal.
Nisur sa mé sipér, jemi pérpjekur té ruajmé nivelin e pranuar té Riskut t& Auditimit prej 5%,
duke shtuar nivelin e procedurave analitike (ISSAI 1520) dhe testeve thelbésore té kryera.

Né kété kontekst, procedurat e ndjekura nga grupi i auditimit konsistojné né analizat e
marrédhénieve ndérmjet informacionit financiar dhe jo financiar; inspektimeve gé konsistojné
né regjistrimin e dokumenteve né regjistra/ditaré/partitaré ose ne trajté elektronike por edhe né
inspektime fizike; né observime, té cilat kané té béjné me analizén e proceseve ose procedurave
té kryera nga té tjeré, me qéllim sigurimin e informacionit rreth performancés sé
proceseve/procedurave, por kjo mbetet e limituar deri né kohén kur ka ndodhur observimi; dhe
sé fundmi, kérkimi/hetimi gé konsiston né kérkimin e informacionit te personat kompetenté
dhe té miréinformuar brenda dhe/ose jashté njésisé shpenzuese.

9.Dokumentimi i auditimit

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit, i mjaftueshém pér té mundésuar dhe
kuptuar natyrén, kohén dhe shtrirjen e procedurave té auditimit, té& kryera né pérputhje me
standardet pérkatése dhe kérkesat ligjore dhe rregullatore té zbatueshme. Rezultatet e kétyre
procedurave dhe evidencat e marra gjaté auditimit, si dhe ¢éshtje té tjera té réndésishme qé
dolén gjaté auditimit, jané reflektuar né pérfundimet e arritura né drejtim té tyre sipas gjykimit
dhe skepticizmit profesional gé audituesit ushtruan né arritjen e kétyre konkluzioneve. Ky
dokumentacion éshté i pérshtatshém dhe i réndésishém pér té konfirmuar dhe mbéshtetur
opinionet dhe raportin e audituesve dhe ka shérbyer si njé burim informacioni pér pérgatitjen
e tyre. Né pérfundim té auditimit né terren, mbi Akt-Konstatimet e mbajtura mbi bazén e té
dhénave té grumbulluara, u pérgatit ky Raport Auditimi.

Né kryerjen dhe dokumentimin e auditimit, u morrén né konsideraté parimet e méposhtme té
auditimit financiar:

- Etika dhe pavarésia;

- Kontrolli i cilésisg;

- Menaxhimi i grupit té auditimit dhe aftésive té tyre

- Parimet lidhur me konceptet bazé té auditimit.

Gjithashtu, né kryerjen dhe dokumentimin e auditimit, u kushtua njé réndési e vecanté né lidhje
me:

1 Risku i Auditimit = Risku i genésishém = Risku i kontrollit = Risku i Zbulimit
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= Pohimet rreth klasave té transaksioneve dhe ngjarjeve pér periudhén nén auditim
Pérkatésia: Transaksionet dhe ngjarjet qé jané té regjistruara kané ndodhur dhe i pérkasin
subjektit.

Plotésia: Té gjitha transaksionet dhe ngjarjet gé duhet té ishin regjistruar jané regjistruar.
Saktésia: Shumat dhe té dhénat e tjera né lidhje me transaksionet dhe ngjarjet e regjistruara
jané regjistruar né ményreé té pérshtatshme.

Periudha: Transaksionet dhe ngjarjet jané regjistruar né periudhén e sakté kontabél.
Klasifikimi: Transaksionet dhe ngjarjet jané regjistruar né llogarité e duhura.

Ligjshméria dhe rregullsia: Jané né pérputhje me ndarjet buxhetore né dispozicion.

= Pohimet rreth gjendjeve té llogarive né fund té periudhés

Ekzistenca: Asetet, detyrimet dhe interesat e kapitalit neto ekzistojné.

Té& drejtat dhe detyrimet: Subjekti mban ose kontrollon té drejtat pér asetet dhe detyrimet.
Plotésia: Té gjitha asetet, detyrimet dhe interesat e kapitalit neto gé duhet té ishin regjistruar
jané regjistruar.

Vlerésimi dhe alokimi: Aktivet, pasivet dhe interesat e kapitali jané té pérfshira né pasqyrat
financiare dhe shumat pérkatése dhe ndonjé vlerésim ose alokim, rregullimet qé rezultojné jané
té regjistruara.

= Pohimet rreth prezantimit té shénimeve shpjequese

Transaksionet, té drejtat dhe detyrimet: Ngjarjet e paragitura, transaksionet, si dhe ¢éshtje té
tjera gé kané ndodhur i pérkasin subjektit.

Plotésia: Té gjitha informacionet shpjeguese qé duhet té ishin pérfshiré né pasqyrat financiare
jané pérfshiré.

Klasifikimi dhe kuptueshméria: Informacioni financiar éshté paragitur né ményré té
pérshtatshme dhe shprehet garté né shénimet shpjeguese.

Saktésia dhe vlerésimi: Informacioni financiar dhe té tjera éshté dhéné né ményré té drejté dhe
né sasi té duhur.
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I1l. PERSHKRIMI | AUDITIMIT

1.Informacion i pérgjithshém mbi subjektin

Auditimi né subjektin “Bashkia Pérmet”, u krye né kuadér té planifikimit vjetor té subjekteve
té pérzgjedhura pér t’u audituar. Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit i
mjaftueshém pér té mundésuar dhe kuptuar natyrén, kohén dhe shtrirjen e procedurave té
auditimit né pérputhje me standardet pérkatése dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe
rregullatore. Rezultatet e kétyre procedurave dhe evidencat e marra té auditimit, si dhe ¢éshtje
té réndésishme, gé dolén gjaté auditimit, jané reflektuar né pérfundimet e arritura né drejtim té
tyre dhe gjykimet profesionale né arritjen e kétyre konkluzioneve. Ky dokumentacion éshté i
pérshtatshém dhe i réndésishém pér té konfirmuar dhe mbéshtetur opinionet dhe raportin e
audituesve dhe shérbeu si njé burim informacioni pér pérgatitjen e tyre. Né pérgatitjen e
materialit dokumentar pér planifikimin e auditimit, grupi auditimit i éshté referuar auditimeve
e kryera né periudhat e méparshme, dokumentacionit té kérkuar subjektit, t&¢ dhénat e
grumbulluara pér demografiné, fondet e realizuara nga kjo njési vendore té publikuara né fagen
e Thesarit té Ministrisé sé Financave dhe té APP pér realizimin e prokurimit me fonde publike
dhe té ardhurat e veta. Bashkia Pérmet éshté e organizuar dhe funksionon né bazé Ligjit nr.
139/2015, dat€é 17.12.2015 “Pér Veté€qeverisjen Vendore” dhe Ligjit nr. 68/2017, daté
27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Rregulloren e funksionimit t€ Késhillit
Bashkiak, Rregulloren e Funksionimit dhe Organizimit té Bashkisé Pérmet si dhe akteve té
nxjerra nga Késhilli Bashkiak Pérmet.

Profili i Bashkisé Pérmet: Pérmeti kufizohet né veri me bashkiné Skrapar, né lindje me
bashkiné Kolonjé, né peréndim me bashkiné Libohové dhe Kélcyré. Kryegendra e bashkisé
éshté qgyteti i Pérmetit. Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia ka njé popullsi prej 10,614
banorésh. Ndérkohé gé sipas Regjistrit Civil, kjo bashki numéron 20.301 banoré. Bashkia e re
shtrihet né njé sipérfage prej 601.95 km? me njé densitet prej 33.72 banoré/km?. Kjo bashki
pérbéhet nga 5 njési administrative. Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 49
fshatra. Bashkia e Pérmetit rrethohet nga pasuri té rralla natyrore e monumentale, por edhe
historike, kisha dhe manastire té vjetra. Parku Kombétar i Hotovés me bredhin e rrallé
mesdhetar, banjat kuruese né Bénjé, kanionet e Bénjés dhe té Lengaricés, Shtépia e véllezérve
Frashéri, Kishat e Leusés, Kosinés, Bualit, Bénjés pasohen nga disa ura tipike me harge,
ndértime té shek. t&¢ XVIII-té si ajo e Katiut apo Bénjés. Kéto pasuri natyrore e béjné bashkiné
e Pérmetit njé destinacion té lakmueshém pér turistét shgiptaré dhe té huaj. Pérmetarét merren
me aktivitete té vogla tregtare, té cilat jané fragmentare dhe shpesh punésohen vetém disa nga
anétarét e familjeve. Ndonése sektori i turizmit éshté njé nga sektorét kryesoré té zhvillimit
ekonomik, ai ende ka pak zhvillim, kapacitete té vogla hotelerie né qytet dhe mé pak shtépi
pritése pér turistét né fshatrat pérreth. Zonat malore té Pérmetit, ndonése kané hapésira té
médha e té virgjéra gé mund té shérbejné pér shétitje dhe alpinizém. Njé nga pasurité e rralla
té zonés, Ujérat Termale té Bénjés, gati
14 km larg gytetit té Pérmetit.

Qyteti i Pérmetit mori formé pas
rregullimeve urbanistike té kryera né
vitin 1964 dhe mé pas njohu zhvillim té
vogél demografik, kryesisht nga banorét
gé zbrisnin nga fshatrat pérreth. Qyteti
ka njé arkitekturé tipike té periudhés
socialiste, me pak ndértime té reja.
Pérmeti éshté ndoshta qyteti me mé
shumeé sipérfage té gjelbéruara e lulishte,
gé vazhdon té ruajé traditén e shétitjeve
té mbrémjes.
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Sfidat me té cilat pérballet pushteti vendor pas ndarjes sé re

Bashkia e Pérmetit ka njé strategji zhvillimi té hartuar me konsulence ndérkombétare, e cila do
té kérkojé njé mbéshtetje té fugishme financiare pér t'u realizuar.

Té ardhurat né kété bashki jané né nivele minimale dhe shpesh bashkia nuk arrin té paguajé as
shérbimet pér furnizim me energji té institucioneve té saj. Bashkisé do t'i duhet té shtojé lidhjet
me programe ndérkombétare pér té thithur donatoré dhe mbéshtetur sektorin turistik. Ky sektor
lidhet edhe me rritjen e tregut pér produktet origjinale té zonés apo punimet artizanale. Po
késhtu, grupet turistike do t’i jepnin mbéshtetje turizmit familjar q€ ka nisur té€ aplikohet né
disa zona né ményré spontane.

Bashkia duhet té gjejé mundési té reja pér punésimin e grave, sidomos né biznese té vogla
prodhuese dhe me profilin e ri té zhvillojé sektorin e agrobiznesit, té vreshtarisé dhe prodhimit
té verés. Disa kantina té verés jané né faliment prej problemeve né kété treg apo investimeve
me kredi, ndaj bashkia duhet té hartojé politika se si ky biznes té gjejé njé frymémarrje té re
dhe té béhet i géndrueshém.

Shérbimet shéndetésore kané nevojé té pérmirésohen, ndérsa spitali i Pérmetit ka nevojé pér
njé staf mé profesional dhe pér mirémenaxhim té shérbimeve. Po késhtu, sektori arsimor ka
nevojé té ristrukturohet né funksion té mbéshtetjes sé transportit t€ nxénésve dhe té
pérmirésimit té mjediseve shkollore.

Véshtirésia Financiare

Nga auditimi éshté konstatuar se detyrimet e konstatuara né fund té vitit 2021 paraqgitén né
vlerén 6,164 mijé leké (té akumuluara) dhe fondet e miratuara pér shpenzime té kétij viti jané
né vlerén 345,118 mijé leké. Kjo situaté tregon se Bashkia Pérmet nuk mund té konsiderohet
né véshtirési financiare né fund té vitit ushtrimor 2021, pasi vlera e stokut té detyrimeve té
papaguara ndaj paléve té treta éshté 1.79%, pra nén nivelin prej 25 % té shpenzimeve vjetore
té€ miratuara, sipas nenit 56 “Véshtirésia financiare” t€ ligjit nr. 68/2017, dat€ 27.04.2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”.
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IV. Pérshkrimi i rezultateve sipas drejtimeve té auditimit
1. Auditim mbi kontrollin e brendshém financiar publik

Identifikimi dhe vlerésimi i nivelit t& implementimit té komponentéve té MFK.

Né drejtim té vlerésimit té implementimit t¢ komponentéve té menaxhimit financiar dhe
kontrollit té brendshém né Bashkiné Pérmet, nga grupi i auditimit jané kryer verifikimet pér
implementimin dhe plotésimin e kérkesave né lidhje me funksionimin, pérgjegjshmériné
menaxheriale, realizimit té objektivave té institucionit pér té gjithé komponentét si: “Mjedisi i
kontrollit”, “Menaxhimi i riskut”, “Aktivitetet e kontrollit”, “Informimi dhe Komunikimi” Si
dhe “Monitorimi”, né referim té nenit 19 té Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pé&r Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime”,
ku titullari i njésisé né sektorin publik krijojné dhe vlerésojné sistemet e MFK-sé népérmjet
kétyre komponentéve té lidhur me njéri- tjetrin. Thelbi i MFK-sé ka té béjé me menaxhimin
dhe kontrollin e té ardhurave, shpenzimeve, aktiveve, detyrimeve, procedurave té tenderimit
dhe kontraktimit si dhe ményrés sé funksionimit té njésisé.

Titulli_i_gjetjes: Né Bashkiné Pérmet ngritja dhe funksionimi i sistemit té kontrollit té
brendshém, nuk éshté né nivelin e kérkuar sipas dispozitave ligjore.

Situata: Mjedisi i kontrollit. (N& zbatim té kérkesave té nenin 20 té ligjit nr. 10296, daté
8.07.2010)

-Bashkia e Pérmet, me vendimin e Kryetarit t¢ Bashkisé zj. A. H. me Vendimin nr. 08 date
20.01.2021, ka pérditésuar rregulloren pér nivelin menaxhues dhe pér punonjésit e tjeré té
njésise.

Pér vitin 2021, numri i punonjésve, éshté miratuar me Vendim i Kryetarit té Bashkisé nr. 99
daté 30.12.2020. Miratuar né total numri 313 + 2 punonjésit t& QKB = 315 punonjés gjithsej,
né fakt jané paguar sipas listé pagesave gjithsej 308 punonjés , nuk ka tejkalim té numrit té
punonjésve.

Bashkia Pérmet ka miratuar Kodin Etik me Vendim nr. 09, daté 20.01.2021, bazuar né Ligjin
nr. 9131 dat€ 08.09.2003 “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”, Ligjin nr. 10296,
Kreu III, neni 20 “Mjedisi 1 kontrollit”, pika 2/a dhe né Manualin pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin, t€ hartuar dhe miratuar nga Ministria e Financés, Kap II, pika 2.5.1 “Mjedisi 1
Kontrollit (ose mjedisi 1 brendshém 1 njésis€)”.

Konstatohet se struktura organizative nuk ka pasur ndryshime nga viti né vit si dhe nga ana e
drejtorive apo sektoréve jané hartuar rregullore té vecanté té funksionimit té tyre sipas
kérkesave t€ nenit 20, té ligjit nr. 10296, daté 8.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin t€ cilat jan€ pérdité€suar né rregulloren e Brendshme sipas vendimit té sipércituar.

> Politikat menaxheriale dhe stili i Punés

Punésimi né Bashkin€ e Pérmet béhet né zbatim t€ Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”, Ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar dhe Ligjit nr.7961 /1995 “Kodi
I Punés i Republikés sé Shqipérisé€’ i ndryshuar, VKM nr.243/2015 i ndryshuar me VKM
nr.746/2018 Kreu I pika 1,2. Kjo proceduré rregullohet nga vet Strukturat e Bashkisé sé Pérmet:
- Drejtoria e Burimeve Njerézore [DBNJ] éshté pérgjegjése pér zbatimin e hapave té
procedurés sé punésimit sipas nenit 10 pika 1 e Ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar dhe VKM nr.243/2015 i ndryshuar Kreu II;

- Komiteti i Pérhershém i Pranimit [KPP] né zbatim té pércaktimeve né Kreun Il t¢ VKM
nr.243/2015 i ndryshuar ;
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- Kryetari i Bashkisé né zbatim t€ nenit 64 pika e,&,f,g té Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen
Vendore”.

KRYETARI

KPP

DBNJ

Skema e procedurés sé punésimit

Strukturat pérgjegjése té Bashkisé sé Pérmet hartojné né fillim té c¢do viti planin vjetor té
pranimit né shérbimin civil konform Ligjit nr.152/2015 “Pér népunésin civil” neni 18, VKM
nr. 108/2014 “Pér plani vjetor t&€ pranimit n€ shérbimin civil”, VKB “Mbi miratimin e numrit
maksimal t€ punonjésve dhe nivelit t€ pagave té tyre” si dhe Vendimeve té€ Kryetarit “Pér
miratimin e strukturave organizative t€ Bashkis€ Pérmet” pér ¢do vit ushtrimor.

Planet vjetore jané miratuar me vendimet e sipércituara dhe jané hartuar mbi nevojat e
institucionit pér vitin e ri ushtrimor, duke detajuar emértimin e pozicionit dhe té njésisé
pérbérése né strukturé. Publikimi i vendeve vakante nga ana e Bashkisé sé Pérmet béhet né
fagen zyrtare t€ saj, konform VKM nr.243/2015 “Pér pranimin, lévizjen paralele, periudhén e
provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive” i ndryshuar Kreu Il pika 6.

Pérshkrimin e punés té ¢cdo pozicioni si dhe kriteret qé duhet té plotésohen nga kandidatét duhet
té jené té pérshkruara né Rregulloren e brendshme té Bashkisé. DBNJ nga ana e saj pasi njihet
me planin vjetor, ndjek procedurén nga shpallja e njoftimit deri né pérfundimin e saj, duke
zbatuar pércaktimet ligjore né fuqi, Ligjin nr.152/2015 “Pér népunésin civil”, VKM
nr.108/2014 “Pér plani vjetor té pranimit n€ shérbimin civil”, VKM nr.243/2015 “Pér pranimin,
lévizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive” i ndryshuar.
-Referuar kérkesave té VKM nr. 177 daté 08.03.2017, struktura e Bashkisé Pérmet, éshté
miratuar me Vendim mr.7 daté 20.01.2021 té Kryetarit té Bashkisé té sipércituara.

Sipas listé pagesave t€ muajve janar dhe dhjetor 2021 konstatohet se éshté zbatuar struktura
sipas vendimeve miratues.

Listé pagesat jané té firmosura nga Pérgjegjési i Financés Zj.E. M. dhe nga Specialistet e
pagave Zj. K. K. dhe specialistja Zj. V. N..

Eshté pérgatitur pérmbledhésja e listé pagesave e cila éshté e firmosur nga Drejtori i Financés
Zj .E. K. dhe nga Kryetari Bashkisé Zj. A. H., ose i deleguari i tij. Jané mbajtur listé prezencat
dhe jané té firmosura nga Pérgjegjése i Burimeve Njerézore Zj. K. C. dhe nga Kryetari Bashkisé
Zj. A.H..

Sipas strukturés sé miratuar me Vendim té Kryetarit t¢ Bashkisé Nr. 07 date 20.01.2021, i
ndryshuar jané parashikuar 40 pozicione pune té cilat trajtohen me status té népunésit civil si
vijon;

Nga 40 vende pune me statusin e népunésit civil, nga té cilat;:

e 1 (njé) pozicion i kategorisé sé larté,

e 3 (tre) pozicione té kategorisé sé mesme drejtues,

e 10 (dhjeté) pozicione té kategorisé sé ulét drejtuese

o 22 (Njézeté e dy) pozicione té kategorive ekzekutive.

Nga 4 vende pune té lira té paplotésuara me statusin e népuneésit civil, si vijon;

e 0 (zero) pozicion i kategorisé sé larté

e 0 (zero) pozicione té kategorisé sé mesme drejtues,

e 0 (zero) pozicione té kategorisé sé ulét drejtuese
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o 4 (katér) pozicione té kategorive ekzistuese

Nga auditimi rezulton se 2 pozicione pune té vlerésuara me status népunési civil jané plotésuar
me akte té pérkohshme emérimi , pér shkak se pavarésisht shpalljeve té vendeve té lira té punés,
nuk ka patur aplikues ose mospérmbushejs sé kritereve pér emérimin sipas ligjit pér shérbimin
civil. Gjaté vitit 2021 nuk jané krijuar vende vakante né Bashkiné Pérmet.

Konstatohet se numri i personelit né Bashkiné e Pérmet referuar strukturave organizative, ka
ardhur né rritje, por i paplotésuar sipas planit ndonése edhe numri faktik i tyre ka ardhur né
rritje. Né rregulloren e Bashkisé sé Pérmet pérshkrimet e punés sé ¢do pozicioni né strukturén
organizative, nuk shogérohen me pércaktimin e kritereve té pérgjithshme dhe atyre specifike
té nevojshme/té domosdoshme, sipas pércaktimeve té ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”
I ndryshuar.

Konstatim se né strukturén e Bashkisé sé Pérmet nuk jané planifikuar pozicione me status
“ekselent” né mos zbatim t€ Urdhrit t&€ Kryeministrit nr.164 daté 05.10.2017; si dhe pozicione
me status t€ “Grup i vecanté” ku pérfshihen 17 (shtatémbédhjeté) nénkategori t€ ndryshme si:
persona me aftési té kufizuar, jetimé, komuniteteve té ndryshme (romé, egjiptiané etj) si
personel administrativ, né kundérshtim kjo me Ligjin nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil” i
ndryshuar neni 5; Ligjin nr.93/2014 “Pér Pérfshirjen dhe Aksesueshmériné e Personave me
Aftési té Kufizuara” neni 1/a; neni 2 pika a/b; neni 4 pika a/ b/ &; Ligjin nr.15/2019
dt.13.03.2019% Pér Nxitjen ¢ Punésimit” neni 3 pika 4 “Grupe té veganta” (17 kategori sociale);
neni 20 pika 1/a e 1/b; pika 2; pika 3.

» Mbi trajnimin e punonjésve né Bashkiné e Pérmet.

Gjaté vitit 2021 jané ndjekur 45 trajnime né zoom dhe 5 me pjesémarrje fizike pér njohurité e
tyre né lidhje me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, pér Procedurat e Prokurimit Publik,
etj. Por nga Bashkia e Pérmet nuk rezulton té jené hartuar Plane vjetore trajnimesh pér
punonjésit e saj, por pérzgjedhja e personelit pér trajnim éshté realizuar nga Drejtoria e
burimeve njerézore ose nga vet punonjésit. Trajnimi i punonjésve éshté i nevojshém pér té
garantuar minimizimin e akteve té parregullta, gabimeve dhe shpérdorimeve, si dhe pér té
kuptuar se direktivat e dhéna prej menaxheréve té njésisé kuptohen dhe arrihen nga punonjésit.
Pérgjegjésia e menaxhimit né garantimin e profesionalizmit té€ punonjésve té tij fillon me
miratimin e politikave dhe praktikave té duhura gé lidhen me burimet njerézore dhe qé
reflektojné angazhimin pér: « Caktimin e nivelit té njohurive dhe aftésive qé kérkohen pér ¢cdo
pozicion pune; * Verifikimin e kualifikimeve té kandidatéve pér vendet e punés; * Marrjen né
puné dhe ngritjen né detyré vetém té atyre personave gé kané njohurité dhe aftésité né nivelet
me t& larta; ¢ Futjen e programeve té trajnimit g€ ndihmojné punonjésit t&€ zgjerojné njohurité
dhe aftésité e tyre. « Kryerjen e analizave periodike pér njohurité dhe aftésité e kérkuara pér
¢do pozicion pune dhe mbéshtetur né kéto analiza, hartimin e planeve periodike pér trajnimin
e punonjésve; ¢ Zhvillimin e profesionalizmit menaxherial népérmjet trajnimeve dhe marrjes
né konsideraté té aftésive menaxhuese gjaté procesit.

Konstatohet se pér vitin 2022 Drejtoria e Burimeve Njerézore né bashkiné Pérmet me shkresén
nr.1514/1 daté 20.05.2022 éshté hartuar plani vjetor i trajnimeve né pérputhje me Ligjin nr.
10296 daté 8.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe “Manualit pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.

2- Menaxhimi i riskut (Né zbatim té kérkesave té nenin 21 té ligjit nr. 10296, daté 8.07.2010).
Nga Bashkia e Pérmet jané hartuar dhe miratuar Regjistrat e Riskut, ku identifikohen risget gé
vijné nga burime té brendshme dhe risge gé vijné nga burime té jashtme:

Regjistri i Riskut pér periudhén objekt auditimi 01.01.2021 deri 31.12.2021 jané miratuar
konform Ligjit 10296 dt.08.07.2010, Kreu 11, neni 10 ndryshuar me Ligjin nr.110/2015 si dhe
Udhézimit nr.16 dt.20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t¢ MFK dhe
koordinatorit t& riskut né njésité publike”. Ky regjistér €shté i konsoliduari, bazuar n€ analizén
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e riskut té ¢cdo drejtorie dhe si Synim “Planifikimi dhe Pérdorimi me eficencé, efikasitet dhe
transparenceé té fondeve buxhetore né pérputhje me misionin e Bashkisé sé Pérmet, pér arritjen
e objektivave”. N¢ kété Regjistér éshté paraqitur pérshkrimi i risqeve pér ¢do drejtori, niveli i
risgeve, kontrollet ekzistuese, veprimet e ndérmarra pér té adresuar risget, zotéruesi i riskut si
dhe situatén e riskut pas detyrés sé fundit, por nuk éshté pasqyruar ményra apo rrugézgjidhja e
situatés né rastin e ndodhjes apo konstatimit té dukurisé.

Pér vitin 2021, Me urdhrin nr. 05 daté 20.01.2021, éshté miratuar GMS si dhe éshté eméruar
koordinatori i riskut, né Bashkiné Pérmet znj. E. K., me shkresat pérkatse ju éshté kérkuar
drejtorive hartimi i regjistrit té riskut sipas drejtorive, né pérputhje me kérkesat e neni 21 té
ligjit nr. 10296, daté 8.07.2010.

Me urdhrat e sipércituar éshté ngritur Grupi i menaxhimit strategjik ku kryetar i GSM éshté
Kryetari i Bashkisé, Koordinatore znj. E. K. dhe z. F. H. si Koordinator t& Menaxhimit
Financjar dhe Kontrollit.

Pranohet fakti se bashkimi i té gjitha njésive shpenzuese, jo né té gjitha drejtimet ka gené i miré
pérgatitur i cili nuk ka miré funksionuar, pér faktin se nuk éshté pérgatitur né kohe
infrastruktura e nevojshme, duke u béré me tepér bashkim mekanik, duke mos dhéné efektet e
duhura né plotésimin e objektivave né shérbim té komunitetit dhe mos krijuar kushtet pér njé
administrate té njésive administrative t¢ manovrueshme dhe eficente né shérbim té komunitet
Pér rrjedhoje miratimi i gjurmés se auditimit sipas pércaktimeve né nenin 16, te ligjit nr. 10296,
daté 8.07.2010, nuk éshté né nivelin e duhur.

Nuk jané miratuar gjurmét e auditimit né pa pajtueshméri me kérkesat e UMF nr. 2, daté
6.02.2012 “Pér procedurat standart té zbatimit té buxhetit” pika 40 dhe ligjit nr. 10296, daté
8.07.2010, neni 4 pika 19 "Gjurma e auditimit” pérfagéson rrjedhén e dokumentuar té
transaksioneve financiare dhe té transaksioneve té tjera, nga fillimi deri né pérfundim té tyre,
gé synon té ripérshkojé té gjitha veprimtarité individuale dhe vendimmarrjen lidhur me to. Ajo
pérfshin mbajtjen e dokumentacionit, raportimin, kontabilitetin dhe sistemin e mbajtjes sé
dosjeve” dhe neni 16 pika 2.

-Konstatohet se urdhér shpenzimet nénshkruhen nga népunési Autorizues dhe Népunési
Zbatuar si dhe nuk éshté deleguar e drejta e nénshkrimit té urdhér shpenzimeve pér kryerje e
transaksioneve, né referencé té nenit 21, pika 1,2 dhe 3, té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.

Nga Kryetari i Bashkisé, népunési autorizues dhe népunési zbatues éshté punuar pér te
pérmbushur géllimet Bashkisé, si¢ jané parashtruar né raportin pér menaxhimin financiar dhe
Kontrollin, né€ pyetésorin e plotésuar “Pér Menaxhimin financiar dhe kontrollin”, “Deklaratén
e funksionimit t€ kontrollit brendshém financiar publike”.

3-Veprimtarité e kontrollit (Né zbatim té kérkesave té nenin 22 té ligjit nr. 10296, daté
8.07.2010).

Nga dokumentacioni gé na u vu né dispozicion lidhur me takimet e detyrueshme vjetore té
GMS, qé referuar Ligjit nr.10296/2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe
“Manualit t¢ Menaxhimit financiar dhe kontrollin” citohet se “Grupi pér Menaxhimin
Strategjik duhet t& mblidhet té paktén katér heré né vit. Vendimet e Grupit duhet té€ merren né
ményré kolegjiale dhe objektive duke patur né vémendje interesin publik dhe né pérputhje me
standardet etike té sektorit publik. Vendimet e Grupit duhet t& pasgyrohen né dokumente dhe
t’i vihen né dispozicion menaxhimit té njésisé”

Konstatohet se Bashkia Pérmet ka miratuar njé plan pune vjetor t¢ GMS lidhur me aktivitetet
dhe ¢éshtjet gé do té analizohen, si dhe grafikun e takimeve gé do té zhvillohen nga ana e kétij
grupi si dhe referuar procesverbaleve vendimeve té takimeve ka té dokumentuar takimet e
GMS pér vitin 2021 né pérputhje me ligjit nr.10296/2010 “Pér Menaxhimin financiar dhe
Kontrollin” dhe “Manualit t¢ menaxhimit financiar dhe Kontrollin”
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Strategjia e riskut pércakton ményrén se si sillet institucioni ndaj risgeve dhe vendos kuadrin
e pérgjithshém té procesit t¢ menaxhimit té riskut. Strategjia e riskut e njé njésie duhet té
miratohet nga titullari i njésisé, e cila pérgatitet nga NA dhe duhet t’u vihet né dispozicion
punonjésve dhe té njihet prej tyre.

Duhet theksuar se né procesin e miratimit té planeve vjetore té punés, duhet t& merren parasysh
risqet mé té réndésishme gé mund té ndikojné né arritjen e objektivave té pércaktuara.
Gjithashtu e réndésishme éshté qé té keté njé lidhje né mes té planeve vjetore té punés me
planin strategjik té njésisé publike. Lidhjet e garta midis planit strategjik, planit vjetor té punés
dhe buxhetit vjetor shérbejné si pikénisje pér procesin e menaxhimit té riskut né cdo nivel té
njésisé publike.

- Nga auditimi rezulton se né lidhje me identifikimi i riskut, vlerésimi i riskut, adresimi i riskut
dhe shqyrtimi i riskut: Mungojné raportet mbi mangésité né sistemin e kontrollit té brendshém
té njésisé publike, pér pasojé nuk ka as njé plan menaxhimi pér veprime korrigjuese, kur
shfagen mangési né sistemin e kontrollit t¢ brendshém. -Mungon plani strategjik pér
monitorimin dhe arritjen e objektivave, né té cilén duhet té pérfshiheshin aktivitetet, plan
veprimet pér arritjen e géllimeve strategjike, duke pércaktuar dhe afatet pérkatése dhe sektorét
me personat pérgjegjés. VKB nr. 6 date 31.01.2022 éshté miratuar dhe Plani i Integritetit pér
Bashkiné Pérmet. Bashkia Pérmet nuk ka te miratuar njé strategji te miréfillté, por si pjese e
Rregullores ne Nenin 7 te saj shprehen disa nga prioritetet strategjike. Gjithashtu prioritetet
strategjike jané dhe pjese e PPV i cila éshté miratuar. Gjithashtu me VKB é&shté miratuar PBA
pér periudhén 2022-2024.

Konstatohet se nga Bashkia Pérmet Nuk éshté hartuar asnjé strategji pér menaxhimin e riskut,
né kundérshtim me nenin 21, pika 2 té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, ku citohet se; “Titullari i njésisé publike miraton njé€ strategji risku,
e cila pérditésohet ¢do tre vjet ose sa heré qé ka ndryshime thelbésore t€ mjedisit t& riskut”.
Referuar Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, politikat
dhe procedurat gé vendosen, si parandaluese apo zbuluese né adresimin e risgeve sjellin arritjen
e objektivave té institucionit. Bashkia Pérmet nuk ka patur né strukturén e saj Auditin e
Brendshém, e cila sjell mungesén e vlerésimeve specifike pér sistemet e kontrollit té
brendshém. Pér dokumentacionin e financés nuk parashikohet dhe specifikohet ndonjé rrequll
i vecanté, por veprohet né bazé té legjislacionit pér arkivat.

Né lidhje me parimin 11:“Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete té kontrollit t&
pérgjithshme té kontrollit t€ teknologjis€”

- Bashkia Pérmet nuk ka procedura té pérshtatshme pér té siguruar IT té ndryshme né sektoré
té ndryshém si dhe nuk ka plan investimesh pér programet e IT. Jo ¢do sistem ka procedurén e
vet té ruajtjes sé té dhénave nga ndérhyrjet e paautorizuara. Gjithashtu nuk ka proceduré pér
ruajtjen e té dhénave té aktiveve. Mungon sistemi i IT dhe nuk ka njé proceduré té pérshtatshme
pér hedhjen e té dhénave né njé sistem rezervé (back-up).

4- Informacioni dhe komunikimi (Né zbatim té kérkesave té nenin 23 té ligjit nr. 10296, daté
8.07.2010).

Bashkia Pérmet disponon fagen e saj zyrtare né Web, ku pasqyrohet aktiviteti i saj.
Komunikimi realizohet elektronikisht, verbalisht dhe né formé shkresore. Me subjektet
komunikimi kryhet népérmjet telefonit, postés zyrtare apo elektronike. Grupi auditues
konstaton se drejtorit kryesore pérdorin email-it zyrtar té institucionit duke géné se sistemi
ofron njé numér té kufizuar adresash email-i.

Titullari informohet nga drejtuesit e programeve népérmjet mbledhjeve, raporteve dhe
relacioneve té ndryshme. Né Bashkiné Pérmet punonjésit punojné me kéto sisteme informatike
Word dhe Excel. Punonjésit komunikojné drejtpérdrejté me eprorét sipas shkallés hierarkike
pér probleme apo parregullsi, né rrugé elektronike.

Né lidhje me parimin 14: Njésia publike pérdor komunikimin e brendshém.
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Né lidhje me parimin 15: Njésia publike pérdor komunikimin e jashtém.

5-Monitorimi (Né zbatim té kérkesave té nenin 24 té ligjit nr. 10296, daté 8.07.2010).
Bashkia Pérmet i dérgon Ministrisé sé Financave dhe té Ekonomisé, pér periudhat Janar- Prill,
Janar- Gusht dhe Janar- Dhjetor, né total tre raporte vjetore pér ecuriné dhe realizimin e
produkteve, masén e realizimit t& shpenzimeve pér vitin 2021. Raporti i monitorimit pér
periudhén Janar- Prill &shté dérguar né MFE: me komunikim me email, raporti i monitorimit
pér periudhén Janar- Gusht éshté dérguar né MFE me shkresén nr. 1306/2 daté 30.09.2021 dhe
raporti i monitorimit pér periudhén Janar- Gusht éshté dérguar né MFE me shkresén nr. 883
daté 18.03.2022.

Raporti pér Funksionimin e Cilésisé sé Kontrollit t¢ Brendshém dhe Planin e Veprimit té
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit jané dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé,
si dhe né Drejtoriné e Harmonizimit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit pér vitin 2021:
Raportimi mbi aktivitetin e strukturave gé ata drejtojné, pérmban informacione dhe evidenca
té ndryshme, ku bazohet dhe Raporti vjetor i monitorimit i cili i dérgohet Ministrisé sé
Financave. Monitorimin e sistemit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, Bashkia Pérmet e
kryen bazuar né Rregulloren e Brendshme, dokumentin e PBA- ve si dhe raporteve té
monitorimit.

Né Bashkiné Pérmet mungojné rregulla té brendshme té miratuara pér monitorimin e Sistemit
té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. Né Bashkiné Pérmet aktivitetet e vlerésimit té njésisé
jané pjesérisht né pérputhje me burimet dhe pjesérisht té pérshtatshme pér té pérmbushur
géllimet pér té cilat jané ngritur, pasi mungojné Planet e Menaxhimit dhe Raportet e Zbatimit,
mungojné Indikatorét e Performancés si dhe Komiteti i Auditimit. - Njé nga drejtimet e
monitorimit kané té béjé me aktivitetin e Auditimit té Brendshém né kundérshtim me kérkesat
e nenin 24 té ligjit nr. 10296, daté 8.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
Kriteri:

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 4 pika 19
"Gjurma e auditimit”, neni 21; UMF nr. 2, daté 6.02.2012 “Pér procedurat standart té zbatimit
té buxhetit” pika 40.

Shkaku:

Neglizhencé e drejtorive/sektoréve pér hartimin e regjistrit té riskut, hartimin e strategjisé sé
riskut si dhe miratimin e gjurméve té auditimit

Ndikimi/Efekti:

Mungon ndarja e garté e detyrave sipas drejtorive/sektoréve, mos identifikim i shkallés sé
riskut, mos trajnim efektiv pér rritjet profesionale té stafit.

Réndésia: E mesme

Rekomandimi:

Kryetari i Bashkisé Pérmet, né cilésiné e Titullarit t& Institucionit, Népunésit Autorizues, si dhe
Kryetarit t&¢ GMS-sé, duhet té marré masa té menjéhershme pér:

- Grupi i Menaxhimit Strategjik, té hartoj strategjia e riskut, si dhe pér aktivitetet dhe proceset
kryesore té punés gé zhvillohen né institucion, té hartohet gjurma e auditimit dhe harta e
proceseve té puneés.

- Rregullimin e pozicioneve té punés pér punonjésit té cilét sipas ligjit, duhet té trajtohen si
“Népunés Civile”, bazuar né ligjin “Pér statusin e népunésit Civil”, por qé€ jané trajtuar si
punonjés bazuar né “Kodin e Punés”, si dhe té njoftojé DAP pér procedurat e konkurrimit, duke
zbatuar procedurat e pércaktuara né ligjin pér Népunésin Civil.

- Sektori i Burimeve Njerézore né strukturén organizative té planifikoj pozicione me status
“ekselent” dhe pozicione me status t& “Grup i veganté” né zbatim té€ Urdhrit t&€ Kryeministrit si
dhe vendosjen e njé sistemi komunikimi gé té ofrojé informacionin e duhur pér té gjithé
punonjésit, menaxherét e larté dhe titullarin e njésisé.
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Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Pérmet té marré masa pér organizimi i shérbimit té
auditimit té& brendshém né bashki, duke krijuar Njésiné e Auditimit t& Brendshém brenda
strukturés organizative té Bashkise.

(Pér problemet e mésipérme éshté mbajtur akt-konstatimin nr. 1, daté 07.10.2022)

2. Auditim mbi planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e planit té buxhetit

2.1. Programimi PBA dhe programimi i buxhetit vjetor 2021,

2.2. Celja e fondeve buxhetore té vitit dhe ndryshimet sipas akteve normative. Kontrolli i
realizimit té shpenzimeve bazuar né nivelin e fonde té celura;

2.3. Auditim mbi saktésiné e realizimit té treguesve buxhetoré dhe pasqyrimi né raportet e
monitorimit.

Fondet e shpenzuara nga njésia vendore pér shkak té situatés COVID -19, miratimi i kétyre
fondeve sipas kuadrit rregullator né fuqi.

2.4. Vlerésimi i risgeve buxhetore nga niveli i faturave té palikujduara, vendimet gjyqésore,
vendimet e shpronésimeve; (Faturat e palikuiduara té shogérohen me listé analitike, té detajuara
me numeér fature dhe daté krijimi etj, sipas raportimit né MFE, ku té evidentohen detyrimet nga
mungesa e burimeve té veta dhe detyrimet nga mungesa e alokimit té granteve si FZHR,
Ministrité e linjés etj.).

2.5. Celja dhe ekzekutimi i fondeve té pérfituara pérmes FZHR, saktésia e raportimit buxhetor
té tyre;

Né zbatim té programit té auditimit, u shgqyrtua dokumentacioni si mé poshté:

Situacioni i shpenzimeve rakorduar me Degén e Thesarit;

- Situacioni 1 t€ ardhurave rakorduar me Degén e Thesarit’;

- PBA dhe buxheti vjetor;

- Raportet e monitorimit;

- Vendimet e Késhillit Bashkiak “Pér miratimin e buxhetit t&¢ Bashkis€ Pérmet”;

- Vendime té tjera té Késhillit Bashkiak, né lidhje me ndryshimet buxhetore;

- Dokumente té bankés etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té sipércituar konstatohet :

2.1. Programimi PBA dhe programimi i buxhetit vjetor pér vitin 2021;

Nga auditimi i procedurave pér pérgatitjen PBA 2021-2023, u konstatua se jané realizuar fazat
e pérgatitjes, éshté béré ngritja e grupit té punés, éshté béré marrja e kérkesave pér nevojat pér
puné, mall e shérbime, llogaritja e planifikimit pér té ardhurat e veta, pércaktimi i tavaneve té
shpenzimeve sipas programeve, etj.

Pér hartimin e programeve buxhetore afatmesme dhe projektbuxhetet vjetore jané kryer
konsultime me komunitetin dhe grupet e interesit né njésiné e vetégeverisjes vendore. Buxhetet
jané hartuar mbi bazén e kérkesave shkresore nga njésité administrative, drejtorité e shkollave,
sektorét e bashkisé etj, gjé gé vérteton se prej tyre jané marré kérkesat pér nevojat reale e mbi
bazén e tyre dhe té buxhetit faktit t& mundshém jané pérzgjedhur ato mé prioritare.

Me Urdhrin nr. 86, daté 11.02.2020, éshté ngritur Grupi pér Menaxhimin Strategjik (GMS) pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2021- 2023.

Planifikimi i programit buxhetor afatmesém 2021- 2023 éshté miratuar me Vendim té Késhillit
Bashkiak, me nr. 74, daté 21.10.2020.

Miratimi i tavaneve té buxhetit afatmesém 2021-2023 Vendim i Késhillit Bashkiak nr. 51, daté
11.08.2020, jashté afatit t& kérkesave t&€ Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, neni 37.

Vendimi i Késhillit Bashkiak me nr. 1, daté 31.01.2020, “Pér vlerésimet dhe parashikimet
afatmesme té té ardhurave té Bashkisé Pérmet pér vitet 2021-2023”, jo mé voné se 31 Janar,
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brenda afatit té kérkesave t€ Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, neni

34.

Késhilli Bashkiak Pérmet ka marré Vendimin pér Miratimin e Kalendarit té pérgatitjes sé
Programit Buxhetor Afatmesém 2021- 2023 dhe Buxhetin Vjetor 2021, me Nr. 2, daté
31.01.2020, né mos zbatim té afateve t€ Ligjit nr. 68/2017 “Pé&r financat e vetégeverisjes
vendore”, neni 33, e specifikuar brenda datés 31 Dhjetor.
Né buxhetin e vitit 2021 jané pérfshiré edhe projektet nga fonde té huaja ( pér té cilat operohet
me llogarité speciale té celura né bankat e Nivelit t& Dyté) sipas udhézimit Nr.35 dt.21.09.2020
“Pér kontrollin, regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve té
financimeve té huaja né kuadrin e marréveshjeve ndérkombétare™ .

Né projekt buxhet 2021 é&shté pérfshiré vierén 66,716,000 leké dhe gjaté vitit éshté shtuar vlera
prej 9,824,000 leké ( dy projekte té reja ) me VKB nr.73 daté 01.11.2021.

Té dhénat pér PBA dhe projekt buxhetet pér vitin 2021 sipas tabelave né vijim:

e Buxheti Faza e || Fazae Il PBA | Projekt Buxhet
Emertimi Faktik 2020 | PBA 2021 [ 2021 2021J
600 | Paga 133,211 124,979 124,979 153,108
601 | Sigurime Shogérore 22,517 25,055 25,055 24,444
602 | Mallra dhe Shérbime té Tjera 43,288 38,890 38,890 55,477
605 | Transferta Korente té Huaja
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ 5,160 8,380 8,380 8,311
| Shpenzime Korrente 204,176 197,304 197,304 241,340
230 | Kapitale té Patrupézuara 90 1,300
231 | Kapitale té Trupézuara 30,125 44,050 44,050 91,979
Shp. ~Kapitale me financim te 30,125 699,574 699,574 93,279
brendshem
230 | Kapitale té Patrupézuara
ﬁrl]gfnmme Kapitale me financim te 62,067 7,775 7.775 57,422
602 | Mallra dhe Shérbime té Tjera 9,294
11 Shpenzime Kapitale 92,192 751,399 751,399
m S_hp_e_nzime nga Té ardhurat jashte
limiti
1+11 +I11 Totali | Shpenzimeve 296,368 948,703 948,703 401,335

Burimi: Drejtoria e financés

Né formé tabele paraqgitet planifikimi bazé i buxhetit pér vitin 2021 dhe ndryshimet né tabelén

vijuese:

Njesia Bashkia Pérmet + Ndérmarjet e vartésisé Viti 2021

(€] (2 3 4 6) (N=(6)-5)

. Buxheti Buxheti .

Fakti PBA Vietor Vietor Fakti
ol Sl i vitit | Plan Viti Rlan P'Ian' ! i 12- | Diferenca % e

araardhes | 2021 ANSET | REITER e realizimit

P Viti 2021 | Viti 2021 )

Viti 2020
600 Paga 133,211 124,979 153,108 154,675 143,639 11,036 93
601 Sigurime Shogérore 22,337 25,055 24,444 24,758 23,588 1,170 95
(1500+60 Paga +Sigurime 155,728 150,034 177,552 179,433 167,227 12,206 93
602 Q"J::'ara dhe Sherbime té 38791 | 38890 | 55477 57,380 | 43,958 13,442 76
603 Subvencione - -

Transferta Korente té
604 Brendshm 4,497 700 700 503 197 72
605 Tran_sferta Korente té )
Huaja

606-609 ETQZ‘;\/%” Buxh. Fam. 5,160 8,380 7,611 5,921 2,257 3,364 36
602-609 | Shpenzime operative 48,448 47,270 63,788 64,001 46,718 27,107 63
Shpenzime Korrente 204,176 197,304 241,340 243,434 213,945 39,323 84
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230 Kapitale © 90 1,300 1,300 30 1,270 2
Patrupézuara

231 Kapitale té Trupézuara 30,085 | 751,399 91,979 96,958 | 30,867 66,001 2

Totali | Shpenzime Kapitale 30,125 | 751,399 93,279 98,258 | 30,897 67,361 3l

Totali (Korrente + Kapitale) 234,301 | 948,703 | 334,619 341,692 | 244,842 96,850 72

Burimi: Drejtoria e financés

Pér vitin 2021, buxheti bazé/fillestar vjetor (né bazé té vlerésimit té té ardhurave dhe té
transfertave té pakushtézuara, té pércaktuara né ligjin e buxhetit vjetor), éshté miratuar me
VKB nr. 99 daté 30.12.2020, konfirmuar nga Institucioni i prefektit Qarkut me shkresén nr.
51/1 daté 19.01.2021.

Né kété VKB, té ardhurat nga burimet e veta té planifikuara pér vitin 2021 kané vlerén 92,219
mije leké, transferta e pakushtézuar ka vlerén 140,074 mije leké, transferta specifike né
vlerén.102,326 leké.

Né total té ardhurat kané vlerén 334,619 mije leké, po ashtu edhe shpenzimet kané vlerén
334.619 mije leke.

Gjaté vitit 2021, jané marré gjithashtu edhe disa vendime té tjera té késhillit bashkiak té cilat
kané béré qé té ndryshojné vlerat e buxhetit bazé (miratuar né dhjetor 2020). Kéto ndryshime
paragiten si vijon:

- Nga késhilli bashkiak Pérmet jané marré vendime pér miratimin e buxhetit shtese apo
ndryshime té tij si me poshté :

1.VKB nr,12 daté 02.02.2021 “Pér miratimin e fondit q¢ do t&€ pérdoret pér pérballimin e
situatés emergjente qé vazhdon nga pérhapja e COVID-19”.

Té pakésohen fondet e planifikuara né strukturén 4,980 (emergjenca civile) né llogariné 609
pér “Blerje materiale mbrojtése né kuadér té pérballimit té situatés emergjente ndaj COVID-
19, né vlerén 600,000 leké dhe té shtohen shpenzimet né vlerén 600,000 leké né llogariné
602.

2.VKB nr.13 daté 03.03.2021” Pér njé shtesé né VKB nr. 99 daté 30.12.2020 “ Pér miratimin
e buxhetit té bashkisé pér vitin 2021

e Té shtohen té ardhurat e bashkisé né vlerén 2,073,160 leké

e Té shtohen shpenzimet sipas detajimeve té€ méposhtme:

Grup Kod.programi Kapitull Llog.ekonomike | Vlera

00 9120 01 600 1,566,706
00 9120 01 601 314,094
00 10460 05 6061005 183,360
00 10460 05 6029099 9,000

3.VKB nr.29 daté 14.04.2021 “ Pér pérdorimin e fondit rezervé pér shpenzimin né zérin e
studimin e vlerésimit paraprak t€ ndikimit n€ mjedis pér projektin “ Ndértim 1 Ujésjellésit
Pacomit, Bashkia Pérmet” né vlerén 30,000 leké .

T€ pakésohet fondi rezervé i1 planifikuar né strukturén 4980 né llogariné 609 “ Pér VMN
Ndértim 1 Ujésjellésit Pacomit”, n€ vlerén 30,000 leké dhe té shtohet llogaria 230 pér 30 000
leké.

4.VKB nr.22 daté 14.04.2021 “ Pér miratimin e pérdorimit té fondit rezervé pér shpenzime
buxhetore t€ paplanifikuara” né vlerén 100,000 leké.

e Té pakésohen fondet né strukturén 04980, llogaria 609 né vlerén 100,000 leké

e Té shtohen shpenzimet né 602 né vlerén 100 000 leké( blerja e Tabelés sé basketbollit)
5.VKB nr.34 daté 02.060.2021 * Pér njé ndryshim né¢ VKB nr. 99 daté 30.12.2020 “Pér pagesén
e pikés sé lidhjes sé energjisé elektrike pér stacionin e pompimit pér rrjetin ujités Bodar -Kutal.
e Té pakésohen fondet :
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Grup Kod.programi Kapitull Llog.ekonomike Vlera

00 4240 01 6023200 135,000

00 4240 05 231 271,545
e T& shtohen fondet:

Grup Kod.programi Kapitull Llog.ekonomike Vlera

00 4240 01 6023200 135,000

00 4240 05 231 271,545

6.VKB nr.66 daté 29.09.2021 “Pér miratimin e pé€rdorimit t€ fondit rezervé pér shpenzime
buxhetore t& paplanifikuara” n€ vlerén 130,000 leké.( ndihme financiare pér tre familje né
nevojé)

e Té pakésohen fondet né strukturén 04980 ,llogaria 609 né vlerén 130,000 leké

e Té shtohen shpenzimet né 606 né vlerén 130,000 leké

7. VKB nr.670 daté 29.09.2021 “Pér miratimin ¢ pérdorimit t&€ fondit rezervé pér shpenzime
buxhetore t€ paplanifikuara” n€ vlerén 10 000 leké.( pér dhénie shpérblim lindje )

e Té pakésohen fondet né strukturén 04980 ,llogaria 609 né vlerén 10,000 leké

e Té shtohen shpenzimet né 606 né vlerén 10,000 leké

8. VKB nr.73 daté 01.11.2021 « Pér disa shtesa né VKB nr.99 daté 30.12.2020 “Pér miratimin
e buxhetit té Bashkisé pér vitin 2021

1.Té ardhurat e Bashkisé pér vitin 2021, té shtohen me 5,000,000 leké  transferté kjo nga
Késhilli i Qarkut Gjirokastér.

2.Shpenzimet e Bashkisé pér vitin 2021, té shtohen me 5,000,000 leké, sipas detajimeve té mé
poshtme:

Grup Kod.programi Kapitull Llog.ekonomike | Vlera
00 4530 01 231 5,000,000

3.Té ardhurat e pritshme nga marréveshjet ndérkombétare (projektin MAPCULT) pér vitin
2021, té shtohen me 9,824,000 leké sipas tabelés sé planit té té ardhurave 2021.

4.Shpenzimet pér marréveshjet ndérkombétare (projekti MAPCULT) pér vitin 2021,té shtohen
me 9,824,000 leké ky fond detajohet:

(602) né vlerén 686,656 leké

(604) né 